
BŘEZNICKÉ 
NOVINY Ročník XXII.

únor 2024
www.breznice.cz

Z obsahu:   město  •   historie   •   kultura   •   knihovna   •   spolky  •   RC  Pampeliška   •   ZŠ   •   VOŠ a SOŠ  •   
sport  •  region   •   inzerce  •  kino

POZVÁNKA 
Město Březnice zve na

 
veřejné zasedání 

zastupitelstva města,
 
které se koná v úterý 13. února

v zasedací místnosti MěÚ v Blatenské ulici. 
Začátek v 16.30 hodin. 

I LETOS OVLÁDNE BŘEZNICI 
MASOPUSTNÍ VESELÍ

„Vlk s kozou tancuje, houser jim bubnu-
je, beran pivo vaří, kocour hospodaří.
Pod vládou masopustní královny 
se tady dobře daří! 
Ale ouha, státy velké, malé, zblízka  
i z dálky, chtějí naší královnu ve vládě 
taky. A tak všichni bez legrace 
do Březnice vyslali svoje delegace. 
Koukejte lidičky, co jí to přivezli 
za serepetičky. To jsou panečku dary, 
co svět neviděl a co by jí každý záviděl.“

Ano je to tak! Do Březnice budou 
letos přijíždět „cizí delegace“ a při-
vážet masopustní královně dary, 
které jí mají přesvědčit, aby s nimi 
odešla a panovala jinde.
Zapojte se i vy a udělejte si s rodi-
nou, kamarády, sousedy či kolegy 
svou vlastní státní delegaci a při-
neste masopustní královně nějaký 
vtipný dar, který svět ještě neviděl. 
ALE POZOR, 
jen o jedno vás prosíme: 
Chcete-li se zapojit, přijít až ke krá-
lovně a přinést jí originální dar, dej-
te nám předem vědět kvůli organi-
zaci programu (nejpozději do 7. 2. 
2024), tel. 606 115 251 nebo e-mail 
rockfestbreznice@seznam.cz. 
Stále platí výzva pro ty, kteří by se 
rádi průvodu zúčastnili a nemají 
masky. Masopustní kostýmy rádi 
zapůjčíme! Stačí, když zavoláte 
nebo napíšete na výše uvedené 
kontakty.
Těšíme se, že se zapojíte a pomů-
žete udělat masopustní průvod  
co nejpestřejší a nejveselejší.

Odbor kultury 
a Kulturní gang Březnice

14:00
14:30
15:00

Setkání masek
na autobusovém nádraží

Průvod městem

Masopustní rej 
na náměstí
- občerstvení tradiční, ale i netradiční 
z různých koutů světa, hudba a tanec

od
16:00 

do20:00
Wocaties band 
v kulturním domě
- talentovaná kapela napříč všemi
hudebními žánry

Letošní téma:
dar/nedar

pro masopustní královnu.

I vy se můžete zapojit!
Pro bližší info

pište a volejte na:
rockfestbreznice@seznam.cz

tel. 606 115 251

Nabízíme také zapůjčení
kostýmů do průvodu. kostýmů do průvodu. 

V případě zájmu se
obracejte na kontakt výše.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20242

VÝPIS USNESENÍ Z 10. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 5. prosince 2023

ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE

• Rozpočet města Březnice pro rok 2024 takto:
- příjmovou část rozpočtu ve výši 165.469.500 Kč
- výdajovou část rozpočtu ve výši 165.469.500 Kč.
Rozpočet je sestaven jako vyrovnaný.

• Střednědobý výhled rozpočtu Města Březnice na 
roky 2025-2026.

• Akční plán na rok 2024.

• Vyřazení zmařených investic z majetku města 
Březnice v celkovém objemu 1.256.032,25 Kč. 

• Doložku platnosti smlouvy ČEZ Distribuce pří-
pojný bod Konvent čp. 1.

• Přijetím finančního daru ve výši 25.500 Kč pro 
ZŠ Březnice od Sdružení přátel a rodičů školy. 

• Účast města Březnice jako účastníka dražby  
a dražitele v elektronické dražbě dobrovolné  So-
kolovna Březnice. Předmětem dražby jsou násle-
dující nemovité věci navrhovatele dražby (vlastní-
ka) Sokolská župa Jungmannova, Praha:
a) pozemek parc. č. 125/1, zastavěná plocha  
a nádvoří, zbořeniště,
b) pozemek parc. č. 125/4, ostatní plocha, mani-
pulační plocha,
c) pozemek parc. č. 126, zastavěná plocha a nádvo-
ří, jehož součástí je stavba: Březnice, č.p. 312, by-
dlení na pozemku parc. č. 126,
d) pozemek parc. č. 127, ostatní plocha, sportovi-
ště a rekreační plocha,
e) pozemek parc. č. 128, ostatní plocha, sportovi-
ště a rekreační plocha,nacházející se v katastrál-
ním území a obci Březnice, okres Příbram.
Dražebníkem výše uvedených nemovitých věcí 
je NAXOS, a. s., Praha. Nejnižší podání je stano-
veno dražební vyhláškou na částku 5.400.000 Kč  

a minimální příhoz v částce 20.000 Kč. Dražební 
jistota pak činí 500.000 Kč. Zastupitelstvo měs-
ta pověřuje Mgr. Michala Janíka, k tomu, aby  
v součinnosti se starostou města Březnice posky-
tl městu Březnici odborné vedení, popř. zastu-
poval město Březnice v této elektronické dražbě 
dobrovolné jako dražitele až do maximální výše 
5.800.000 Kč.

• Termíny zasedání zastupitelstva města v roce 
2024.
 
• Změnu kupní ceny pozemků v lokalitě Hlu-
byňská. Kupní cena pozemků, u kterých do-
posud nebyla podána žádost o jejich koupi 
nebo u kterých taková žádost nebude podána 
nejpozději do 31. 12. 2023, se s účinností od  
1. 1. 2024 mění z částky 2.100 Kč/m₂ pozemku na 
částku 2.600 Kč/m₂ včetně DPH:
4. 223/11 orná půda 1015m₂,
7. 1512/66 orná půda 875m₂,      
17. 1512/70 orná půda 983m₂,   
21. 1512/80 orná půda 1160m₂,
22. 1512/79 orná půda 1090m₂, 
25. 1512/76 orná půda 928m₂,
28. 1512/82 orná půda 731m₂, 
29. 1512/83 orná půda 730m₂,
30. 1512/84 orná půda 731m₂,
31. 1512/85 orná půda 730m₂,
32. 1512/86 orná půda 731m₂, 
33. 1512/87 orná půda 730m₂.  
 
ZASTUPITELSTVO BERE NA VĚDOMÍ

• Zápis finančního výboru ze dne 23. 11. 2023.

• Zápis kontrolního výboru ze dne 24. 11. 2023.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu. 
Úplné znění dokumentu je k nahlédnutí na sekretariátu  
MěÚ Březnice.

PLACENÝ VÝLEP PLAKÁTŮ 
Plakáty vybírá a výlep zajišťuje Infocentrum Březnice, V Koleji 1

tel. 739 641 923, info@breznice.cz
Vylepujeme každý čtvrtek odpoledne, plakáty je třeba dodat vždy do čtvrtečního 

dopoledne.
 
Za výlep neplatímístní školy, spolky a sportovní organizace.

 Plakáty vylepené bez poplatku 
budou z výlepových ploch odstraněny.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20243

STATISTICKÝ PŘEHLED ZA ROK 2023
INFORMACE ODBORU VNITŘNÍCH VĚCÍ MĚSTSKÉHO ÚŘADU BŘEZNICE

ÚDAJE Z EVIDENCE OBYVATEL
Počet občanů Březnice k 31. 12. 2023
Březnice         3 126
Bor                          71
Dobrá Voda          40
Martinice              49
Přední Poříčí       54
Zadní Poříčí         21
celkem             3 361
průměrný věk: 44,97 let (ženy – 46,90 let / muži – 
42,88 let) 
počet občanů s „úřední adresou“- adresa v sídle 
ohlašovny (Březnice, Náměstí 11) – 192

PODATELNA 
počet došlých a vypravených dokumentů – 14 162
počet vydaných dokumentů ze systému Czech 
POINT – 116
(výpisy z Rejstříku trestů, Katastru nemovitostí,  
Obchodního rejstříku) 
počet vydaných rybářských lístků – 64

SOCIÁLNÍ PRÁCE
počet osob, kterým Město Březnice vykonává opa-
trovníka: 1 (osoby s omezenou svéprávností)
počet intervencí u opatrované osoby: 75
počet ostatních intervencí: 199

PŘESTUPKY 
V roce 2023 bylo oznámeno 88 přestupků dle zá-
kona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích,  
3 přestupky dle zákona č. 541/2020 Sb. o od-
padech, 3 přestupky dle zákona č.65/2017 Sb.,  
o ochraně zdraví před škodlivými účinky návyko-
vých látek a 1 přestupek dle zákona č. 256/2001 
Sb., o pohřebnictví.
I v letošním roce bylo nejvíce přestupků proti ob-
čanskému soužití podle § 7 zákona o některých 
přestupcích v platném znění. Jednalo se zejména 
o hrubé jednání mezi občany, drobná fyzická na-
padení, slovní urážky. 
Bylo vydáno 51 výpisů z evidence údajů o přestup-
cích, ve kterých na vyžádání orgánům činným  
v trestním řízení potvrzujeme, zda osoba byla či 
nebyla projednávána před přestupkovou komisí.
V důsledku změn v zákoně č. 250/2016 Sb., o od-
povědnosti za přestupky a řízení o nich, v platném 
znění k 31. 12. 2023 došlo k ukončení činnosti Ko-
mise k projednávání přestupků Města Březnice. 
Od 1. 1. 2024 je výkon přestupkové agendy na 
MěÚ Březnice zajištěn prostřednictvím oprávně-
ných úředních osob.

MATRIKA
Matriční obvod Březnice tvoří obce:
Březnice, Drahenice, Hlubyně, Horčápsko, Hud-
čice, Chrást, Koupě, Nestrašovice, Počaply, Sta-
rosedlský Hrádek, Svojšice, Tochovice, Tušovice, 
Volenice.
Matriční činnost je široká agenda, zde uvádíme 
statistiku nejčastějších úkonů, se kterými se na 
našem úřadě setkáváme.
1. Počet úmrtí, ke kterým došlo v našem mat-
ričním obvodě (tzn. místem úmrtí byla některá  
z výše uvedených obcí, zápis úmrtí a s tím spojené 
úkony provádí náš matriční úřad).
Počet úmrtí celkem: 18
Březnice: 11
Tochovice: 2
Volenice: 1
Tušovice: 2
Svojšice: 1
Starosedlský Hrádek: 1
2. Počet narození v matričním obvodě celkem:  0 
(žádný porod neproběhl přímo v Březnici či ně-
které z obcí).
3. Počet sňatků, ke kterým došlo v našem mat-
ričním (tzn. místem sňatku byla Březnice nebo 
některá z výše uvedených obcí, zápis manželství  
a s tím spojené úkony provádí náš matriční úřad). 
Počet manželství celkem: 29
Březnice:  25
Chrást: 3
Tochovice: 1
V roce 2023 byl uzavřen 1 církevní sňatek (Nábo-
ženská společnost českých unitářů), ostatní sňat-
ky byly občanské (tj. uzavřené před naším matrič-
ním úřadem).
4. Určení otcovství souhlasným prohlášením ro-
dičů učiněným před matričním úřadem:  12
5. Počet legalizací (ověření podpisů na listinách)  
a vidimací  (ověření fotokopií listin):  397

Od 1. 1. 2024 dochází v matriční praxi v souvislos-
ti s novelou zákona o matrikách k několika změ-
nám. Pro informaci uvádíme ty nejzásadnější.
V oblasti registrovaného partnerství:
Nově bude možné vstoupit do registrovaného 
partnerství před kterýmkoliv matričním úřadem 
namísto stávajících 14 registrujících matričních 
úřadů.
V oblasti uzavírání manželství:
Snoubencům se umožní v obci, kde není matriční 
úřad (tzv. nematriční obec), projevit vůli, že spolu

pokračování na str. 4



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20244

pokračování ze str. 3
vstupují do manželství nejen před starostou  
a místostarostou této obce, ale nově také před po-
věřeným členem zastupitelstva této obce. Součas-
ně se ruší podmínka přihlášení k trvalému pobytu 
alespoň jednoho ze snoubenců v této nematriční 
obci (tudíž shora zmiňované osoby mohou oddávat 
i snoubence, kteří nemají v jejich obci trvalý pobyt).
Zakládá se právo oddávat poslancům a senátorům, 
kteří budou oprávněni oddávat ve správním obvo-
du kteréhokoliv matričního úřadu. Snoubenci se 
na oddávání s poslancem nebo senátorem předem 
domluví a předloží matričnímu úřadu jeho písemné 
souhlasné prohlášení. Místo a čas uzavření manžel-
ství před poslancem nebo senátorem bude pak do-
mluveno s příslušným matričním úřadem obdobně, 
jako v případě dalších oddávajících.
Zcela nově se umožní v matriční i nematriční obci 
oddávat bez přítomnosti matrikáře a to za podmín-
ky, že oddávající bude mít odbornou způsobilost 
matrikáře podle zákona o matrikách (takže i člen za-
stupitelstva pověřený k oddávání si bude moci udě-
lat zkoušku odborné způsobilosti u krajského úřadu 
a oddávat bez matrikáře obdobně jako je tomu třeba 
u církevního sňatku, kde také není matrikář příto-
men).
V oblasti určování otcovství:
Je zavedena možnost sjednání tzv. „trojdohody“ 
mezi manželem matky dítěte, popř. jejím bývalým 
manželem a mužem, který tvrdí, že je otcem dítěte  
a matkou dítěte. Dosud toto bylo možné pouze u sou-
du.

V oblasti jména a příjmení:
Nově se umožňuje zapsat jména zdrobnělá a domác-
ká.
V oblasti správních poplatků:
Zvyšuje se poplatek za ověření podpisu (legalizaci)  
z 30 Kč na 50 Kč, ověření fotokopie listiny zůstává  
30 Kč za stránku, za vydání duplikátu rodného, od-
dacího nebo úmrtního listu se nově platí 300 Kč.
Povolení změny jména a příjmení od nového roku 
stojí 3 000 Kč a tuto částku zaplatíte i za povolení 
uzavření manželství nebo vstup do registrovaného 
partnerství mimo určené místo nebo dobu.

INFORMACE PRO JUBILANTY
Město Březnice poskytuje občanům, kteří se dožíva-
jí významného životního jubilea (70, 75, 80, 85 let  
a výše) a mají trvalý pobyt na území našeho města – 
tj. Březnice, Bor, Dobrá Voda, Martinice, Přední Poří-
čí a Zadní Poříčí dárkové poukázky ve výši 500 Kč, za 
které si jubilanti mohou vyzvednout zboží dle vlast-
ního výběru v prodejně Flop potraviny, Rožmitálská. 
K tomu, abychom vám tuto malou pozornost mohli 
předat, potřebujeme vzhledem k ochraně osobních 
údajů váš souhlas. Formulář pro souhlas otiskujeme 
níže nebo ho lze získat na podatelně, matrice či in-
ternetových stránkách města. Vyplněný ho pak mů-
žete odevzdat na podatelně městského úřadu.
Tato informace se týká nových jubilantů. 
Ti, kteří již souhlas na úřad doručili, nemusí vyplňo-
vat nový. Předaný platí do odvolání. 

A: vyplníte-li tento formulář, obdržíte poukázku 
a nebudete zveřejněn(a) v Březnických novinách

B: vyplníte-li tento formulář, obdržíte poukázku 
a budete zveřejněn(a) v Březnických novinách

Uděluji Městskému úřadu v Březnici souhlas k opakova-
nému zpracování mých osobních údajů (jméno, příjmení, 
bydliště, datum narození) v souvislosti s mými životními 
jubilei

.....................……………………..................................
jubilant (občan ve věku 70, 75, 80, 85 a více)  
jméno a příjmení

........…………………………………………………..............
datum narození 

Bydliště: 
Ulice …………………......………….. č.p. …………………………

Obec  .............................................................................

Souhlas platí do písemného odvolání.

Podpis ……………………………………….

Uděluji Městskému úřadu v Březnici souhlas k opakova-
nému zpracování mých osobních údajů (jméno, příjmení, 
bydliště, datum narození)v souvislosti s mými životními 
jubilei a souhlasím se zveřejněním v Březnických novinách

.....................……………………..................................
jubilant (občan ve věku 70, 75, 80, 85 a více) 
jméno a příjmení

........…………………………………………………..............
datum narození 

Bydliště: 
Ulice …………………......………….. č.p. …………………………

Obec ..............................................................................

Souhlas platí do písemného odvolání.

Podpis ……………………………………….



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20245

ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE BŘEZNICE V ROCE 2023
Milí spoluobčané, chtěl bych vás seznámit s čin-
ností městských strážníků za uplynulý rok.  

Dříve než vás budu informovat o činnosti za dané 
období, dovolte mi reagovat na některé dotazy 
a názory, se kterými se v poslední době setká-
váme. Např. špatná dostupnost strážníků Měst-
ské policie Březnice – ta byla dána časovým 
fondem jednotlivých měsíců a počtem strážní-
ků v souladu se zákoníkem práce. V období od 
srpna 2021 až do listopadu 2023 celá činnost 
městské policie byla zabezpečována pouze ve  
3 strážnících. Jak jsem vás již dříve informoval 
od 1. 11. jsme doplnili stav službu konajících  
a strážníci jsou opět ve čtveřici. Nyní jsou jednot-
livé směny rozložené do nerovnoměrné pracov-
ní doby, kdy se snažíme celkově zabezpečit život 
ve městě v rozsahu vymezeném zákonem ČNR  
č. 553/1991 Sb. o obecní policii ve znění pozděj-
ších předpisů v rámci působnosti města podle  
§ 35 a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Kontakt 
na jednotlivé členy městské policie naleznete na 
webových stránkách města. V případě, že jsou 
strážníci nedostupní a celá záležitost nesnese od-
kladu, můžete využít bezplatné linky 158 a požá-
dat tak o pomoc Policii ČR, protože službu konají-
cí hlídka městské policie může právě plnit úkoly 
vyplývající z Veřejnoprávní smlouvy s obcí Chrást 
(uzavřené od roku 2006) či obcí Počaply (od roku 
2007).
Nyní k vlastní činnosti v loňském roce.
Při kontrolách porušování obecně závazných vy-
hlášek města Městská policie Březnice vybrala 
na pokutách za dané období 3 800 Kč, sepsala  
295 úředních záznamů, podala 24 oznámení pře-
stupků, udělila 18 pokut, provedla 128 domluv  
a řešila 10 zjištěných trestních činů. 
U přestupků v dopravě bylo řešeno 25 poruše-
ní zákazu vjezdu, 6 zastavení nebo stání v záka-
zu zastavení, 1 porušení zákazu vjezdu do jed-
nosměrky, 2 řízení vozidla po požití alkoholu,  
2 stání v křižovatce, 7 stání bez zaplacení parko-
vacího poplatku, 1 stání vozidla na přechodu pro 
chodce, 27 stání na chodníku kde to není doprav-
ní značkou povoleno, 7 stání vozidlem ve vjezdu, 
33 neoprávněné stání na vyhrazeném parkovišti, 
6 neoprávněných stání nebo zastavení, 13 stání  
v protisměru, 11 Stůj dej přednost v jízdě. Celkový 
počet těchto přestupků je 141.
U ostatních přestupků bylo řešeno 15 přestup-
ků proti veřejnému pořádku, 4 přestupky proti 
občanskému soužití, 6 přestupků proti majetku,  
4 porušení obecně závazných vyhlášek města. 
Celkový počet těchto přestupků je 29.

V rámci záchytů řidičů motorových vozidel pod 
vlivem alkoholu nebo jiných návykových látek 
městská policie zadržela 5 řidičů. 
Také bylo odchyceno 10 zatoulaných psů a jeden 
domácí králík. 
Mezi další činnosti, které pomáhají našim stráž-
níkům s objasňováním trestné činnosti, různých 
nešvarů a přestupků je obsluha kamerového sys-
tému umístěného v různých lokalitách po městě.
Městská policie v průběhu loňského roku doručila 
1 689 korespondencí města, ušetřila tím nemalé 
finanční prostředky z rozpočtu města.
Nad rámec běžné činnosti Městská policie Břez-
nice pomáhala při zabezpečení tradičního Tuháč-
kova běhu a běhu Rožmitál – Březnice, zvýšenou 
ostrahou kontrolovala osoby a pořádek ve městě 
při pořádaných tanečních zábavách, částečně 
asistovala při výjezdech požární jednotky, vyko-
návala dohled při zahájení fotbalové sezony, za-
jišťovala prevenci také přednáškovou činností pro 
ZŠ, byla nápomocna při všech kulturních akcích 
pro veřejnost a městských oslavách, jako je např. 
masopust, pouť, čertovské hrátky, rozsvícení vá-
nočního stromu. 

Tímto stručným přehledem jsem vás chtěl sezná-
mit s prací městské policie za uplynulé období. 
Zároveň mi dovolte připomenout, že se starým 
rokem skončila platnost parkovacích průkazů 
na Náměstí. Nové parkovací průkazy si můžete 
pořídit na MěÚ v Blatenské ul. čp. 53 na poklad-
ně finančního odboru. Platnost nových parkova-
cích průkazů je až do 31. 12. 2024. Zakoupením 
průkazu předejdete mnohdy zbytečným nedoro-
zuměním při kontrolách parkování městskou po-
licií. Seznam držitelů platných průkazů má měst-
ská policie k dispozici.

za Městskou policii Březnice 
František Pinkava, místostarosta



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20246

MYSLI, NEŽ KLIKNEŠ

Kybernetická kriminalita, dříve 
také označovaná jako informač-
ní kriminalita, je definována jako 
trestná činnost, která je páchá-
na za využití technologií včetně 
počítačových sítí. Kybernetická 
kriminalita patří celosvětově  
k nejstrměji rostoucí trestné 
činnosti. V roce 2022 tvořila  
s více než 18 500 skutky přes 10 %  
z celkově registrované krimina-
lity v Česku. Meziročně tato kri-
minalita vzrostla takřka o 100 % 
(94,9 %) a její další nárůst je před-
pokládán. Do online prostředí 
se v současné době přesouvají 
téměř všechny formy krimina-
lity. Vyjma primární majetkové 
trestné činnosti se kyberprostor 
stává dějištěm násilných a ne-
návistných trestných činů jako 
je vydírání, schvalování teroris-
mu, rasistických a xenofobních 
projevů, ale také sexuálních 
útoků. Jednoznačně největší 
počet případů kyberkriminality  
(60 %) stále spadá do oblasti 
podvodného jednání. Dominu-
jící formou podvodných akti-
vit je tzv. pfishing, tedy jednání 
založené na metodách sofisti-
kované manipulace pachatele  
s obětí. Pachatelé manipulativní-
mi prostředky získávají od oběti 
důvěrná data (přístupová hesla, 
čísla účtů atd.) Nejčastěji probí-
há tento útok pomocí podvod-

ného e-mailu, SMS (smishing), 
inzerátu nebo zavolání (vishing)  
s žádostí o informace k plateb-
ní kartě. Velmi časté je toto jed-
nání realizováno v souvislosti 
s nákupem nebo prodejem na 
internetu nebo na sociálních sí-
tích. Následky jsou pro oběť čas-
to ekonomicky devastující. Pa-
chatelé nejen že vyvedou z účtu 
oběti veškeré finanční prostřed-
ky, ale také vyžádají jménem 
oběti bankovní půjčky v nejvyš-
ší možné výši. Takto nelegálně 
získané finanční prostředky 
jsou zpravidla vyvedeny mimo 
území našeho státu za účelem 
anonymizace finančních toků, 
případně jsou využívány virtu-
ální měny. Cestou ke snižování 
kybernetické kriminality je jed-
noznačně kvalitně nastavená 
prevence. Vzdělávání, osvěta či 
zvyšování právního vědomí jsou 
velmi cennými a často jedinými 
nástroji k předcházení škodám  
z této kriminality. Z tohoto dů-
vodu byl na stránkách www.
bezpecnapribram.cz/kyberkri-
minalita spuštěn informační 
projekt „Mysli než klikneš“ kde 
se specialisté PČR Územního 
odboru Příbram snaží evido-
vat aktuální „kriminální na-
bídky“. Kromě popisu podvod-
ných jednání jsou na stránkách  
k dispozici i aktualizované fo-

tografie podvodných investič-
ních nabídek a inzerátů. Pro 
snadnější a rychlejší přístup  
k těmto preventivním informa-
cím, jež mohou předejít znač-
ným finančním ztrátám, jsou 
informace o aktuálních pod-
vodných nabídkách dostupné 
též na Facebooku a Instagramu 
Prevence Kyberkriminality (logo 
profilu viz níže). 

Milan Kocík

PŘEDPLATNÁ PARKOVACÍ KARTA NA NÁMĚSTÍ OD 1. LEDNA 2024
Připomínáme, že 31. 12. 2023 vypršela platnost 
parkovacích karet pro rok 2023. Nové parkovací 
karty s platností od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 si 
můžete zakoupit na pokladně Města Březnice, bu-
dova bývalého Finančního úřadu (Blatenská ulice 
čp. 53). Musíte vyplnit žádost (č. 12 nebo č. 13 – je 
také na stránkách města Březnice – tiskopisy FO). 
Dále předložit občanský průkaz, malý nebo velký 
technický průkaz od vozidla. Pokud jste měli za-
koupenu parkovací kartu pro rok 2023, musíte ji 

vrátit. Ceny zůstaly stejné jako v předchozím ob-
dobí – od 1.000 Kč do 2.500 Kč za 1 vozidlo. Také 
si můžete zakoupit parkovací průkaz na období  
2 měsíce od data vystavení za cenu 500 Kč. Cena 
je vždy v plné výši (není krácena s ohledem na da-
tum zakoupení).

Dagmar Fiřtová, referent finančního odboru MěÚ 
Březnice

UZÁVĚRKA
březnového čísla 

BŘEZNICKÝCH NOVIN 
je ve čtvrtek 15. února 

Příspěvky zasílejte na e-mail: 
noviny@breznice.cz 

Prosíme o dodržování termínů. 
Děkujeme.                            

Březnické noviny v barevné verzi 
na www.breznice.cz. 

Nový, na prevenci zaměřený, projekt policie na Příbramsku.



MĚSTOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20247

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA PODBRDSKO POMÁHÁ 
ŽADATELŮM V PROGRAMU NOVÁ ZELENÁ 
ÚSPORÁM LIGHT
Místní akční skupina Podbrdsko (MAS) již od ledna 2023 pomáhá ZDARMA s podáváním 
žádostí o dotaci v programu Nová zelená úsporám light (NZÚ-L) a pokračujeme v podpoře 
i v roce 2024.

Tedy MAS pomáhá nízkopříjmovým domácnos-
tem na území Rožmitálska, Březnicka, Milínska  
a Hvožďanska, ale také v Příbrami a jejím blízkém 
okolí. Doposud bylo podáno kolem 140 žádostí  
a více jak 1/3 žádostí je již po úspěšné realizaci. 
Nízkopříjmovými domácnostmi se rozumí do-
mácnosti se seniory či domácnosti, které pobírají 
příspěvek na bydlení. Od 17. 1. 2024 lze nově pod-
porovat také domácnosti, které pobírají přídavky 
na dítě.
V rámci dotace v programu Nová zelená úsporám 
light lze realizovat zateplení rodinného domu, vý-
měnu oken a vchodových dveří, a další. Nově lze 
podpořit výměnu oken v bytových domech, které 
mají 4 a více bytů.
Věříme, že podpora je užitečná a pomáhá. I v roce 

2024 můžete kontaktovat kancelář Místní akční 
skupiny Podbrdsko. Rádi vám pomůžeme dotaci  
v programu Nová zelená úsporám light vyřídit:

Petra Benjáková – poradce NZÚ-L
tel. 725 912 006, email: info@maspodbrdsko.cz

www.maspodbrdsko.cz

S ostatními programy v Nová zelená úsporám 
(www.novazelenausporam.cz) MAS nepomáhá, 
neboť Státní fond životního prostředí toto pora-
denství poskytuje sám. Stejné platí pro poraden-
ství s Kotlíkovými dotacemi, které jsou v kompe-
tencích Středočeského kraje. 

Jana Filinová, 
ředitelka kanceláře MAS Podbrdsko

AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU – A3 VISK
Vzdělávací institu Středočeského kraje ve spoluprá-
ci s městem Březnice otevírá pro rok 2024 jarní se-
mestr – studium pro seniory a všechny zájemce:

MÁ VLAST
Jednosemestrální studium bez závěrečných zkou-
šek je určeno: pro seniory a další zájemce
Termíny konání: 21. 2., 19. 3., 17. 4., 17. 5. 2024
Cena 800 Kč za semestr
Studium zajišťuje Vzdělávací institut Středočeského 
kraje – Příbram
Místo konání: Kulturní dům, Dolní Valy 63, Březnice
Čas: 9:00 – 13:30 
Lektor: Mgr. Ivan Bauer

Program z cyklu Vlastivědné putování je tentokrát 
inspirován cyklem Smetanových symfonických bás-
ní. Nebude však o hudbě. Ta poslouží jako červená 
nit, která jednotlivé části propojí.

1. část – 21. 2. – VYŠEHRAD
O tisícileté historii hraju nad Vltavou, jeho staveb-
ním vývoji v různých dobách, nejvýznamnějších 
objektech Vyšehradu, bazilice, rotundě i pevnosti. 
Také o skvostech, které tu uvidíme, svatém Martino-
vi, svatém Longinovi a zdejších pověstech.

2. část – 19. 3.  – VLTAVA
O naší nejdelší řece a památných místech podél její-
ho toku. O hradech, městech a klášterech dobře zná-
mých, jako je Zlatá Koruna nebo Český Krumlov, ale 
i o místech méně známých a tajemných. Od prame-
ne k soutoku, od minulosti k současnosti.
3. část – 17. 4.  – ŠÁRKA
O dívčí válce, i o ostatních starých pověstech, Kosmo-
vi, Dalimilovi a Pulkavovi, o Jiráskovi, jehož příběhy 
známe i Třeštíkovi, jehož příběhy třeba neznáme.  
O místech spojených s nejstaršími pověstmi.
4. část – 17. 5.  – TÁBOR A BLANÍK
O husitském městě a bájné hoře. O Žižkovi, nejstarší 
nádrži na pitnou vodu, augustiniánech,  táborských 
osobnostech a minulosti Blaníka od bájného hradiš-
tě až k Cimrmanovi.
Rozsah studia: 20 hodin/semestr. Účastníci absolvu-
jí 4 přednášky v rozsahu 5 vyučovacích hodin. 

Přihlášky: 
Přihlášky ke studiu se přijímají do 30. 1. 2024 nebo 
do naplnění kapacity studijní skupiny. Přihlásit se je 
možné elektronicky na dubnicky@visk.cz, telefonic-
ky  na 731 470 381 – Vladislav Dubnický.



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20248

Březnický historický kalendář 
únor 2024

…nejen jednou větou a nejen z Březnice…

6. 2. 1974 před 50 lety vystoupili Hana a Petr Ulrychovi v pořadu 
„Hej dámy, děti a páni“. Vyprodaný koncert se uskutečnil v sále ho-
telu Vlčava.

7. 2. 1914 před 110 lety pořádán ples dobročinného spolku „Marie 
Anežky“ ve dvoraně hotelu Musil, hudba Mirovická za řízení kapel-
níka Černého.

8. 2. 1914 před 110 lety se v sále hotelu Musil konal Věneček Sdru-
žení mládeže. Účast byla hojná, mnoho hostů v národních krojích, 
hudba Tochovická.

13. 2. 1859 před 165 lety byl vrchním soudem v Praze rozhodnut 
spor mezi obcí Březnice a panským velkostatkem o vrch Stráž ve 
prospěch panství.

24. 2. 1624 před 400 lety byl ustanoven Přibík Jeníšek z Újezda 
pán na Březnici podkomořím královských měst. Tuto funkci vyko-
nával až do roku 1640. (Nejvyšší zemský podkomoří obvykle uvá-
děn jen jako podkomoří, byl v dvanáctičlenném kolegiu devátým 
nejvyšším zemským stavovským úředníkem v Čechách. Vedl agen-
du správy královských měst.  Funkce podkomořího byla podřízena 
české komoře, která postupně převzala všechny finanční záležitos-
ti. Od vlády Josefa II. (králem 1780–1790) byl úřad fakticky čest-
nou funkcí.)

Před 90 lety 
v roce 1934 vyšly další dva svazky „Březnické knihovničky“.
3. svazek „Hospodářské poměry Březnicka“ napsal Josef Karas, ře-
ditel hospodářské záložny v Březnici. V drobném dílku o 16 stra-
nách popisuje poměry v hospodářství, dále historii hospodaření  
a peněžnictví. Také vysvětluje úkol a vznik peněžních ústavů. Svou 
knihu představil na společenské schůzi spolku „Bozeň“ 23. ledna 
1934.
4. svazek od akademické malířky Anny Sequensové “Skizzy slo-
vem i obrazem z Dobré Vody u Březnice“ byl autorkou představen 
22. února 1934. Přednáška byla doplněna výstavou obrazů s moti-
vy z březnického kraje.

Před 30 lety v únoru 1994 
- hodiny na kostelní věži byly mimo provoz. Důvodem byla výmě-
na hodinového stroje za elektrický. Práce provedla firma L. Hainz, 
kterou vede paní Mariana Nesnídalová. Ta rodinnou firmu zdědila 
(firma byla založena Ludvíkem Hainzem v roce 1836) a pokračuje 
v rodové tradici. Pečuje i o chod mechaniky pražského orloje. Čí-
selník hodin byl na věž březnického kostela zavěšen 22. září 1922. 
Původní měl čísla římská a jak to tak bývá, spustila se lavina názo-
rů a připomínek, že číslice měly zůstat římské…
Čerpáno z Věstníků Městské spořitelny v Březnici, z Bozeňska a Březnických zpravodajů.

Alena Heverová

PRŮVODCE 
PO BŘEZNICI A OKOLÍ
V roce 1934 vyšel „Průvodce po 
Březnici a okolí“, který sesta-
vil František Konečný a obráz-
ky doplnil Ludvík Kuba a Anna 
Sequensová, přiložená mapka 
od Vojtěcha Chrastila. Vlastním 
nákladem vydal odbor „Klubu 
čsl. turistů“ v Březnici, vytiskla 
Knihtiskárna firmy Karel Ne-
podal (majitelé bratři Římsové)  
v Blatné. Stručný obsah byl určen 
hlavně turistům, kteří v brožuře 
nalezli mnoho zajímavostí z růz-
ných míst našeho kraje. V úvodu 
byl představen povšechný popis 
okresu březnického, následova-
la část o Březnici a procházka 
městem. V dalších kapitolách se 
autor zaměřil na blízké i vzdá-
lenější obce i města, vycházky 
nebo výlety rozdělil na polo-
denní a celodenní, s uvedením 
barevných turistických značek  
a s přibližnou vzdáleností. Při 
čtení kapitol si můžete předsta-
vit, že máte nastavenou moderní 
GPS, ale navíc se dozvíte o his-
torii určitého místa a o jeho pa-
mátkách.



HISTORIEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/20249

KALENDÁRIUM V ÚNORU
Původ názvu tohoto měsíce je údajně od slova „nořiti se“, což souvisí s únorovým táním ledu, 
kdy se na řekách ponořují ledové kry pod vodu.

7. února
VERONIKA
Toto jméno je zřejmě řeckého 
původu – Phereniké a znamená 
„nositelka vítězství“. Za jeho pr-
votní podobu je pokládána ver-
ze Berenika. Někdy se vykládá  
i z latinsko-řeckého spojení vera 
iconika, tj. „pravý obraz“.
Datum pro slavení je rozdílné  
v církevním a v civilním kalen-
dáři. V občanském kalendáři po-
přejeme Veronikám 7. února. 

4. února 
SV. VERONIKA
patří k nejvíce uctívaným světi-
cím, ale údajně ve skutečnosti 
neexistovala, přestože je dodnes 
považována za hlavní postavu 
šestého zastavení křížové cesty. 
Podle jedné legendy byla učed-
nicí Kristovou a při jeho utrpení 
mu podala potní roušku. 

sv. Veronika

Tato relikvie tzv. Veroničina 
rouška prý uchovává pravý ob-
raz (veraikon) Ježíšovy tváře. 
Rouška, považovaná za pravou 
nebo věrnou kopii originálu, je 
uložena na různých místech:
v bazilice sv. Petra ve Vatikánu, 

v Hofburgu ve Vídni a v Alicante 
a Jaénu ve Španělsku. Podle jiné 
legendy měla jistá Veronika (Be-
renika) ve svém vlastnictví rouš-
ku, na které bylo možné vidět 
tvář Ježíše Krista. Když jí ukáza-
la těžce nemocnému Tiberiovi, 
okamžitě se uzdravil. Veronika 
je patronkou fotografů, farních 
hospodyň, pradlen, tkalců lnu, 
švadlen, dopomáhala k dobré 
smrti a byla pomocnicí při těž-
kých zraněních a krváceních. 

„Svatá Veronika ledy seká 
u rybníka.“

29. února 
HORYMÍR
je jméno slovanského nebo 
keltského původu. V případě 
slovanského původu (snad ze  
16. století) se vykládá jako „ten, 
kdo se snaží o mír s horami“, 
případně i jako „ten, kdo se sna-
ží o mír s horníky“ nebo „ten, 
kdo ochraňuje mír v dolech“.  
V případě keltského původu se 
vykládá jako spojení několika 
slov a znamenalo by „slavná 
bohyně koní“.  Někdy je jméno 
spojováno s latinským jménem 
Montanus, jehož česká podoba 
by pak měla význam „horal“.
Podle českého kalendáře má 
svátek 29. února, tedy pouze  
v přestupném roce.
K nesmrtelnosti toto jméno při-
vedl zejména hrdina ze starých 
českých pověstí. Horymír byl 
podle nich neumětelský vlady-
ka, který byl knížetem Křesomy-
slem odsouzen k smrti za ničení 
dolů a dalšího zařízení kovkopů 
dolujících zlato a stříbro v teh-
dejších Čechách. Před smrtí ho 
zachránil jeho věrný kůň Šemík 
hrdinským skokem ze skály na 
Vyšehradě.
Je to zároveň jediný den v roce, 
kdy oficiálně může žena požádat 

muže o ruku. Nikdy jindy v roce 
k tomu nemá právo, ale jednou 
za čtyři roky ano. 
Den 29. únor přitahuje také 
páry, které chtějí mít svatbu. 
Existuje i několik pověr - jedna 
z nich tvrdí, že těhotné ženy si 
nesmí v tento den stříhat vlasy, 
dokud neporodí, aby se narodilo 
zdravé dítě. Lidé také věřili, že 
nesmí nic sbírat ze země a nosit 
to domů, aby si nenatáhli zlé síly 
do domu.

Horymír

LEGENDA O SNĚŽENKÁCH
Ještě se třeseme zimou, ale sně-
ženky už budou brzy vystrkovat 
své bílé hlavičky na zasněže-
ných loukách. Podle staré legen-
dy obcházel kdysi sníh všechny 
květiny a prosil je, aby mu daly 
trochu své barvy. Žádná nechtě-
la. Smutný plakal a pomalu roz-
tával, když se ozvala skromná 
květinka a nabídla mu svoji bí-
lou. Od té doby prý sníh chrání 
všechny sněženky, aby jim mráz 
neublížil.

Čerpáno z knih Kalendárium - Dani-
ela Dvořáková a Pavel Dvořák, České 
zvyky a obyčeje Alena Vondrušková, 
Církevní rok a lidové obyčeje Vlasti-
mil Vondruška. Alena Heverová



KULTURA, REGIONBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202410

HEZKÁ TEČKA NA KONCI VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ
Pamětníci nepamatují, že by byl kostel sv. Ignáce  
a Františka Xaverského tak plný jako vloni na dru-
hý svátek vánoční. Jak se říká „doslova hlava na 
hlavě“. Nejen březničtí, ale také mnozí přespolní 
si přišli poslechnout Českou mši vánoční Jakuba 
Jana Ryby. Hrál renomovaný orchestr Virtuosi di 
Praga. Sólisty byli Alžběta Poláčková (soprán), Dag-
mar Drechslerová (alt), David Cizner (tenor), Pavel 
Klečka (bas), dále účinkoval dětský pěvecký sbor 
Voci Bianche z Březnice a smíšený pěvecký sbor 
Pontes Příbram. Na varhany hrál Jiří Emmer. Pro-
vedení nastudoval a dirigoval Oldřich Vlček.
Potvrzuje se znovu a znovu, že Rybovka k Váno-
cům neodmyslitelně patří asi jako Ladovy zimní 
obrázky. Je to milá pohádka pro všechny, která 
posluchače bez ohledu na věk přenese do biblic-
kého příběhu zasazeného do prostého venkovské-
ho prostředí. Každý touží alespoň na chvilku vidět 
svět jako krásné místo k žití. Kdo chtěl, mohl se na 
závěr přidat ke zpěvu několika koled.

foto odbor kultury
Koncert byl benefiční, výtěžek 43 000 Kč byl pře-
dán farnosti na opravu varhan v kostele sv. Václava 
v Bubovicích. Pořadatelem byl Nadační fond pro 
Březnici. Mohl by to být počátek pěkné tradice.

MUDr. Jiří Beran

Sbor dobrovolných hasičů Bubovice vás zve na

TRADIČNÍ HASIČSKÝ BÁL
k tanci a poslechu hraje kapela

TALISMAN

V SOBOTU 17. ÚNORA OD 20 HODIN
V BUBOVICKÉ HOSPŮDCE
Vstupné 150 Kč, bohatá tombola.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202411

čtvrtek 22. února od 18 hodin v Městské knihovně Březnice

MŮŽE BÝT NAŠE NEJHLUBŠÍ BOLEST BRANOU K UZDRAVENÍ?

Promítání dokumentárního filmu 
o práci Dr. Gabora Maté 
a následná beseda s terapeutkou 
Kamilou Jirsákovou.

vstupné 100 Kč



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202412

sobota 2. března
od 19 hodin 
reprezentační sál
MěÚ Březnice

BHV 2024

Vstupné 
150 Kč
senioři, mládež 120 Kč 

Změna programu vyhrazena.

KOMORNÍ KONCERT
VÁCLAV PETR - violoncello 

MAREK KOZÁK - klavír   

Odbor kultury města Březnice zve na

ZAHAJOVACÍ KONCERT 
BŘEZNICKÝCH HUDEBNÍCH VEČERŮ

Beethoven - Dvořák - Franck



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202413

PŘÍSPĚVKY 
do Březnických novin

 

přijímáme pouze zaslané 
e-mailem nebo na USB flash.

Nedělat odstavce, 
text zarovnat vždy vlevo, 
maximálně 2 strany A4.

Pod příspěvek uveďte vždy 
vaše jméno a příjmení.  

Anonymní příspěvky nebudou 
zveřejněny.

 
Příspěvky je možné zaslat 

na emailovou adresu: 
noviny@breznice.cz

Městská knihovna
Náměstí 16

262 72 Březnice

Na tel. 318 682 453 
nebo 739 641 922 si ověřte, 
zda váš příspěvek dorazil. 

RUČNÍ PRÁCE 
PRO RADOST

PÁTEK 23. února 
V 16 HODIN
se sejdeme v klubu xD₂ 
v přízemí ZUŠ

Vítáme každého, 
kdo má šikovné ruce 
a o své dovednosti se rád 
podělí s ostatními.

CENÍK INZERCE 
V BŘEZNICKÝCH NOVINÁCH

        
       

  Při objednání a zaplacení dvou po sobě jdoucích inzerátů      
  třetí zdarma!
  PŘÍJEM INZERCE: 
  Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice  

  PO, ST   8.00 – 17.00      ÚT, ČT, PÁ  8.00 – 16.00
  tel. 318 682 453, 739 641 922, e-mail: noviny@breznice.cz

 

 • strana A4   2 400 Kč     
 • 1/2 strany    1 200 Kč 
 • 1/4 strany      600 Kč      
 • 1/8 strany      300 Kč



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202414

Oddělení pro dětské čtenáře
na základní škole
Rožmitálská 419, tel. 326 531 606
e-mail: detska.knihovna@breznice.cz
facebook: dětská knihovna Březnice
instagram: detska_knihovna_breznice

Oddělení pro dospělé čtenáře
Náměstí 16, tel. 739 641 922, 
318 682 453
e-mail: knihovna@breznice.cz
facebook: městská knihovna 
Březnice

220. výročí úmrtí
12. února 1804 zemřel 
IMMANUEL KANT
(narozen 22. 4. 1724)  
německý filozof, jeden z nej-
významnějších evropských 
myslitelů a poslední z před-
stavitelů osvícenství, profe-
sor metafyziky a logiky. 

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – únor

460. výročí úmrtí
18. února 1564 zemřel
MICHELANGELO 
BUONARROTI
(narozen 6. 3. 1475)
italský sochař, architekt, ma-
líř, básník a přední představi-
tel vrcholné italské renesan-
ce.

Otevírací doba oddělení 
pro dospělé čtenáře

PŘIPRAVUJEME
• 15. února od 16 hodin - Ochutnej španělštinu 
   v knihovně
• 22. února od 18 hodin - projekce filmu Moud-
   rost traumatu s následnou besedou

8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   
8.00 – 11.30   

12.30 – 17.00
12.00 – 16.00
12.30 – 17.00 
12.00 – 16.00
12.00 – 16.00

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek

Otevírací doba oddělení 
pro dětské čtenáře

pondělí – pátek   7.00 – 11.00   11.30 – 15.00

PŘIPRAVUJEME
• Valentýnské vyrábění
• 19. února - návštěva RC Pampeliška 
   v knihovně
• Čtenářský klub - úterý a čtvrtek po vyučování  

Doporučujeme z dětské knihovny
Jeho královská maličkost: 
děsivě pravdivý příběh
Sally Lloyd-Jones 
Byla nebyla jedna šťastná rodi-
na. Až do jednoho strašlivého, 
neblahého dne, kdy se narodil 
nový vládce… Zábavný příběh 
o strastech malého děvčátka, 
které musí čelit ústrkům od no-
vorozeného bratříčka, doplňují 
velkoformátové ilustrace. Prin-
cezna Mariánka, nejkrásnější 
a nejhodnější děvče na světě, 
žije šťastně se svou maminkou, 
tatínkem a pískomilem. Ale jen 
do chvíle, než do rodiny přiby-
de Jeho královská výsost, no-

vorozený syn. Je to křikloun.  
A v celém království se nemluví 
o nikom jiném. Zažil někdy ně-
kdo tak zlotřilého vládce?

Gump: Jsme dvojka
Filip Rožek
Nová Gumpova cesta začne 
přesně tam, kde ta předchozí 
skončila. Se svým milovaným 
Béďou Kozím Bobkem projdou 
příběhem, který už jim dávno 
předtím napsaly hvězdy. Knížka 
pro všechny, kteří dokážou číst 
ze psích očí, ale i pro ty, kteří to 
zatím neumějí a nebo nevěří, že 
je to možné.

připravila 
Martina Rejzlová



KNIHOVNABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202415

Zajímavé knižní tituly
v Městské knihovně v Březnici

Oddělení 
pro dospělé čtenáře

45. výročí úmrtí
24. února 1979 zemřel  
JAN OTČENÁŠEK
(narozen 19. 11. 1924)  
český spisovatel a filmový  
a televizní scenárista, autor 
románů Občan Brych nebo 
Romeo, Julie a tma.

KALENDÁRIUM VÝZNAMNÝCH OSOBNOSTÍ – únor

160. výročí narození
26. února 1864 se narodil
ANTONÍN SOVA
(zemřel 16. 8. 1928)
český   básník,  prozaik,  pře-
kladatel a první ředitel Měst-
ské knihovny v Praze.

KOČIČÍ ŽIVOTY
Eda Kriseová
Kniha zachycuje osud několika 
generací volyňských Čechů. Au-
torka zavádí čtenáře do země, kte-
rá je dějinami zkoušena víc než 
kterákoli jiná část Evropy. Příběh 
jasnozřivé Anny a její houževnaté 
dcery Lízy je o vykořenění a neu-
stálém hledání domova, o odvaze, 
osudu, předurčenosti a vědomí, 
že klíč o naplněném životě si ne-
seme v sobě.

DÍVKA V MLZE
Barbora Bernátová
V bohem zapomenuté chatové 
osadě na východním Slovensku 
nacházejí dva mladíci zavraždě-
nou ženu. Případ řeší svérázný 
detektiv David Meizner a jeho věc-
ná kolegyně Ema Kopecká. Aby 
odhalili totožnost vraha, musejí se 
společně prodrat pavučinou utka-
nou z dávných tajemství. Drama 
plné zvratů a nečekaných událostí 
se hemží podezřelými postavami, 
dávno zapomenutými hříchy, ale  
i bolestí a utrpením, které musela 
mladá žena prožít. 

SMAŽÁK OD PAPEŽE 
FRANTIŠKA
Zuzana Froňková
Sbírka povídek o tom, že Budd-
ha v muzeu nemluví, že cesta za 
Sněhurkou může být strastiplná 
nebo že bez Papeže Františka se 
smažák neusmaží. Příběhy o ne-

obyčejných setkáních, o tom, kde 
je doma nebo jak moc se podo-
báme svým rodičům, propojuje 
nadhled, humor a lidskost. Tato 
útlá knížka se vám snadno vejde 
do kabelky nebo kapsy. Pobaví 
vás nebo dojme, kdykoli budete 
potřebovat.

MAMI, MILUJU
Aleš Palán, Anna Palánová
Vztah mezi matkou a dcerou pat-
ří k těm nejdůležitějším, ale také 
nejsložitějším. Co dělat, pokud se 
mateřská láska vůbec nenastar-
tuje a místo vřelosti přijde odmít-
nutí? Jak se na vztahu mezi mat-
kou a dcerou projeví, když do něj 
vstoupí vnější agrese? A naopak, 
jaké to je bát se devastujícím způ-
sobem o svou dceru?  Nechápat  ji, 

ztrácet ji. Pětice dívek a žen, se 
kterými hovořili Aleš Palán a jeho 
dcera Anna, hledá svou cestu, jak 
se vypořádat s nákladem těžkos-
tí. Jsou mladé, ale to, co mají za 
sebou, by vydalo na devět životů. 
Do těch jejich něco zasáhlo. Mož-
ná to byl osud, dispozice, jedno 
chybné rozhodnutí, hloupá sou-
hra okolností. Poznamenalo to 
ženy samotné i vztahy, které na-
vazují. Přesto jsou stále dcerami 
a některé z nich už také matkami. 
Navzdory všemu se pokoušejí vy-
slovit: „Mami, miluju.“ Navzdory 
všemu to samy potřebují slyšet.

ZAPOMENUTÁ
Jiří Klečka
Ztratíš paměť, ztratíš sebe. Atmo-
sférický román s mysteriózními 
tóny. Božena a Pavel prožili váš-
nivé milostné vzplanutí, ale jejich 
osudy se rozdělily krátce po Praž-
ském jaru. Potkají se po více než 
půl století v Domě paměti, zaříze-
ní pro pacienty s kognitivní poru-
chou. Oba si prošli životními dra-
maty: Pavel ztratil schopnost psát, 
Božena se kvůli nemoci odcizila 
své rodině a přichází o vzpomín-
ky. Dům paměti by pro ně mohl 
znamenat pokračování jejich pří-
běhu, možná dokonce uzdravení. 
V jeho zdech se však skrývá tem-
ná minulost a cena za každou na-
vrácenou vzpomínku je vysoká.

připravila 
Petra Bartoníčková



RCBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202416

RODINNÉ CENTRUM PAMPELIŠKA BŘEZNICE, z. s.
9. května 510, 262 72 Březnice    /    tel. 326 531 177
www.rcpampeliska.cz   /   e-mail: info@rcpampeliska.cz

ÚNOR
HERNA RODINNÉHO CENTRA OTEVŘENA:

pondělí  
úterý       
středa     
čtvrtek
pátek  

PRAVIDELNÉ AKTIVITY A KURZY

• Pondělí 
14:00-15:00 – DOUČOVÁNÍ MATEMATIKY pro 
žáky 9. tříd s Helenou Janákovou
• Úterý 
9:00-9:45 a 10:30-11:15 – CVIČENÍ S BATOLATY 
s Terkou Jeníčkovou – pro bližší informace pište 
zprávu na číslo 601 336 335
• Středa 
10:00-10:45 – ČTENÍ DO OUŠKA a promítání ilu-
strací s Terkou Jeníčkovou 
16:30-18:00 – ANGLIČTINA s Jitkou Bartákovou
18:30-20:00 – ČEŠTINA PRO CIZINCE s Jitkou 
Bartákovou
• Pátek 
8:00-9:00 – HORMONÁLNÍ JÓGOVÁ TERAPIE  
s Lucií Ryjáčkovou
10:00-12:00 – ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvoření pro 
nejmenší 

Vánoční nadílka v RC Pampeliška

INDIVIDUÁLNÍ PŘEDPORODNÍ KURZ a LAK-
TAČNÍ PORADENSTVÍ s porodní asistentkou  
a laktační poradkyní Lucií Štikovou – bližší infor-
mace na Facebooku Rodinné centrum Pampeliš-
ka Březnice, z. s. a rezervace na čísle 731 701 129.

PLÁNOVANÉ AKTIVITY NA ÚNOR

• Pátek 2. 2. od 10:00 na Hromnice bude pravidel-
ná páteční dílna ŠIKOVNÉ RUČIČKY zaměřena na 
vytvoření ZDOBENÝCH SVÍČEK  
• Pondělí 5. 2. od 10:00 VALENTÝNSKÉ MINIFO-
CENÍ s LUNA fotografie. Cena je 150 Kč za foto-
grafii v elektronické formě. Fotografie k úpravě 
si sami vyberete z náhledů, které vám přijdou do 
e-mailu.
• Pátek 9. 2. od 10:00  se  nejmenší  můžou  těšit  
na MALÝ MAŠKARNÍ BÁL. Bude to dopoledne plné 
hudby, tance, soutěží a her.  
• Úterý 13. 2. od 15:00 do 18:00 je připravena tvo-
řivá dílna s LupiFimo na téma VALENTÝNSKÉ 
TVOŘENÍ. Budeme vyrábět valentýnskou krabič-
ku s překvapením a valentýnské přání. Materiál 
a pomůcky na tvoření budou připravené. Každý 
si domů odnese přání a krabičku. Cena je 90 Kč. 
Výtěžek ze vstupného jde na podporu fungování 
herny RC Pampeliška.
• Pondělí 19. 2. v 9:30 se opět vydáme na NÁVŠTĚ-
VU DĚTSKÉ KNIHOVNY. Sraz před vchodem do 
ZŠ.
• Čtvrtek 22. 2. od 10:00 povídání s Janou Pobří-
slovou o novinkách od švýcarské značky JUST. 

PŘIPRAVUJEME: 
Pátek 1. 3. – Velikonoční focení s Evou Milcovou
Úterý 5. 3. a středa 6. 3. – Dopolední dílna s Lupifi-
mo pro děti 4-10let (pro bližší informace sledujte 
Facebook Rodinné centrum Pampeliška Březnice, 
z. s.)
Pátek 15. 3. – Vynášení Morany
Sobota 16.  3. – Velký maškarní bál v KD ve spolu-
práci s Kulturním Gangem Březnice
Neděle 24. 3. – Velikonoční trh v Koleji – tvořivá 
dílnička pro děti 
Úterý 26. 3. – Velikonoční tvoření s Lupifimo

Upozorňujeme návštěvníky na možné změny  
v programu. Aktuální informace naleznete na Fa-
cebooku Rodinné centrum Pampeliška Březnice, 
z. s.

   9:00 – 12:00 
 15:00 – 18:00  
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00
   9:00 – 12:00



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202417

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BŘEZNICE

Projektové vyučování 
Jakub Jan Ryba 

Dne 14. 12. se osmé třídy vypra-
vily do Rožmitálu pod Třemší-
nem s cílem poznat osobnost 
Jakuba Jana Ryby, jeho život 
a působení v tomto městě.  
V Podbrdském muzeu se nás 
ujala paní Hoyerová a proved-
la nás expozicí věnovanou J. J. 
Rybovi. Poté jsme měli za úkol 
vyplnit pracovní listy. Po krát-
kém občerstvení jsme se vyda-
li do kostela Povýšení sv. Kříže, 
kde jsme absolvovali druhou 
část naší exkurze.  Vešli jsme do 
kostela a uviděli překrásný oltář. 
Nejdříve nás pan Hoyer sezná-
mil s historií kostela. 

Měli jsme možnost poslechnout 
si začátek České mše vánoční, 
nejznámější rybovy skladby. 
Pan Hoyer nám tuto část zazpí-
val a hrál přitom na varhany, na 
které zde kdysi hrával sám J. J. 
Ryba. Dokonce jsme si zazpíva-
li část s názvem Gloria, kterou 
jsme nacvičili při hodinách hu-
dební výchovy. I já jsem dostala 
příležitost zahrát si na varhany, 
což byl pro mě nezapomenutel-
ný zážitek. Myslím si, že Česká 
mše vánoční k Vánocům neod-
myslitelně patří a že bychom si 
jejího autora měli v adventním 
čase pravidelně připomínat. 

Adéla Slavíková, žákyně 8.A 

Historická Praha

V našem městě se každý rok 
pro žáky osmých tříd základní 
školy odehrává nevšední udá-
lost – děti se vydávají na „His-
torickou Prahu“. Tato vzrušující 
akce je pod záštitou spolku Bo-
zeň – Přátelé města Březnice,  
z. s., který se zasloužil o to, že se 
pro mnohé žáky stává návštěva 
hlavního města doslova nezapo-
menutelným zážitkem.
Spolek Bozeň si dal za cíl pro-
pojit děti z Březnice s historií  
a krásami Prahy. Jedním z klí-
čových prvků tohoto plánu je 
právě projekt „Historická Pra-
ha“, který zahrnuje pravidelné 
projektové vyučování pro žáky 
osmých tříd.
Nejdůležitější osobností této 
akce je průvodce a „učitel“ – 
nikoliv profesí – v jedné oso-
bě PhDr. Zdeněk Dragoun. Své 
dlouholeté zkušenosti a hluboké 
znalosti dějin Prahy předává žá-
kům s nadšením, které je nakaž-
livé. Pan doktor Dragoun se ne-
omezuje jen na známá místa, 
naopak, jeho cílem je ukázat 
žákům Prahu skrze historický 
kontext a méně známé lokality. 
Letošní rok to byl Břevnovský 
klášter, kostel sv. Markéty a le-
tohrádek Hvězda. 

Mimo jiné se žáci měli možnost 

poklonit památce známého pís-
ničkáře a disidenta Karla Kryla, 
jehož ostatky jsou uloženy prá-
vě v prostorách břevnovského 
hřbitova.
Jednou z výjimečných vlastností 
této akce je možnost nahlédnout 
do prostor, které jsou veřejnosti 
běžně nepřístupné. Díky tomu 
mají žáci příležitost spatřit Pra-
hu v jiném světle a objevovat 
tajemství skrytá za zdmi a ulič-
kami starobylého města. Pan 
doktor Dragoun vede žáky do 
těchto míst s respektem k his-
torii a s důrazem na významnou 
roli, kterou hrály v minulosti.
Spolek Bozeň je nejen organizá-
torem, ale také štědrým spon-
zorem projektu. Jeho členové 
se postarají finančně o dopravu 
žáků do Prahy, čímž zajišťují, že 
všechny děti, bez ohledu na je-
jich sociální zázemí, mají mož-
nost zúčastnit se této jedinečné 
výukové akce. Historická Praha 
se tak stala nejen vzdělávacím 
projektem, ale také spojovacím 
prvkem mezi místní komunitou 
a historií. Projekt tak není pouze 
exkurzí, ale příležitostí k rozvoji 
vztahů mezi generacemi.

za žáky a vyučující ZŠ Březnice 
Jana Doulová



ZŠBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202418

Při této příležitosti bychom rádi vyjádřili podě-
kování spolku Bozeň – Přátelé města Březnice, 
z.s. za jejich štědrý příspěvek a finanční podpo-
ru projektu „Historická Praha“ pro žáky naší školy  
v Březnici.
Díky Vaší výjimečné péči a ochotě nám umožnit re-
alizovat tuto neobyčejnou akci jsme mohli otevřít 
dveře do světa historie a kultury pro každého žáka 
bez ohledu na finanční situaci. Vaše sponzorství 

umožnilo dětem nejen nahlédnout do tajů starobylé 
Prahy, ale také vytvořit si trvalé vzpomínky a získat 
cenné poznatky o historii naší země. Vaše ochota 
podporovat vzdělávání a kulturní aktivity pro mladé 
generace nás velmi těší. Jsme přesvědčeni, že vaše 
úsilí a péče mají významný dopad nejen na žáky 
naší školy, ale také na celou komunitu, kterou pod-
porujete.

za žáky a vyučující ZŠ Březnice Jana Doulová

PODĚKOVÁNÍ SPOLKU BOZEŇ

INFORMACE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ NA STŘEDNÍ ŠKOLY
Vážení rodiče,
1. ledna 2024 nabyly účinnosti právní předpisy 
(zákon č. 421/2023 Sb. a vyhláška č. 422/2023 Sb.,  
o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdě-
lávání v konzervatoři), kterými se mění náležitosti 
přijímacího řízení v roce 2024. Z tohoto důvodu sdí-
líme vybrané informace, které se týkají nejpodstat-
nějších změn.
Ředitel SŠ vyhlásí první kolo přijímacího řízení  
v termínu do 31. ledna na veřejně přístupném místě 
ve škole a způsobem umožňujícím dálkový přístup 
(a informaci předá do DIPSY v digitálním formátu).
Nejzazší termín pro odeslání přihlášek uchazečem 
je 20. února. V roce 2024 lze podat přihlášky nejdří-
ve 1. února 2024.
Uchazeč podává tři přihlášky na střední školu.  
V případě oboru s talentovou zkouškou pak nejvý-
še dvě přihlášky. Maximálně možný počet podaných 
přihlášek může být tedy pět (3 na „běžné“ SŠ a 2 na 
SŠ s podmínkou talentové zkoušky).
Přihlášku je možné podat třemi způsoby:
· elektronicky (s elektronickou identifikací eObčan-
ka, bankovní identitou, datovou schránkou apod.) 
tzv. v systému DIPSY,
· v podobě výpisu získaného z elektronického systé-
mu bez prokázání totožnosti – následně osobní po-
dání nebo podání na poštu,
· na tiskopisu – nový formulář přihlášky 
(dostupný na www.prihlaskynastredni.cz/rodice-
-zaci.html - následně osobní podání nebo podání na 
poštu. 
Uchazeč uvádí na přihláškách přednostní volbu 
oboru vzdělávání podle svých preferencí. Uvedené 
pořadí musí být na všech přihláškách shodné, je 

závazné a nelze jej po uplynutí termínu pro podání 
přihlášek měnit. V případě „přijetí“ na všechny tři 
školy (obory) je uchazeč přijat na školu (obor) uve-
denou jako první.
Jednotnou zkoušku může každý uchazeč, který 
podal přihlášku do oborů s maturitní zkouškou –  
s výjimkou oborů s talentovou zkouškou stanove-
nou v RVP aj., konat dvakrát ve dvou termínech,  
a to i když podal přihlášku pouze do jednoho matu-
ritního oboru.
Jednotná zkouška se skládá z písemného tes-
tu oboru Český jazyk a literatura v délce 60 minut  
a písemného testu v oboru Matematika a její aplika-
ce v délce 70 minut.
Počítá se vždy lepší výsledek jednotné zkoušky.
Školní přijímací zkoušku (pokud se koná) nebo ta-
lentovou zkoušku může uchazeč konat jedenkrát  
v každém oboru středního vzdělávání, do kterého 
podal přihlášku.
Termíny konání jednotné přijímací zkoušky ve škol-
ním roce 2023/2024 najdete v přiloženém souboru 
(Sdělení o termínech).
U oborů s talentovými zkouškami mají ředite-
lé povinnost oznámit výsledky školní přijímací 
zkoušky, zda uchazeč v přijímacím řízení uspěl  
a pořadí, na kterém by se uchazeč umístil, zve-
řejněním seznamu uchazečů pod reg. číslem, do  
15. února 2024.
Více informací získáte na webových stránkách školy 
v sekci Škola – Přijímací řízení (www.zsbreznice.cz/
skola/prijimaci-rizeni), nebo u třídních vyučujících, 
výchovných poradců, případně vedení školy.

Miroslav Bělka, ředitel 

INFORMACE K ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025
Vážení rodiče,
zápis k povinné školní docházce pro školní rok 
2024/2025 se podle pokynu ředitele Základní ško-
ly Březnice uskuteční ve dnech 10.–13. dubna 2024  
v budově Základní školy Březnice za přítomnosti 

dětí a jejich zákonných zástupců.
Zápis ve škole bude mít:
· formální část (předání dokumentů, přidělení re-
gistračního čísla, předání informací zákonným zá-
stupcům atd.)



ZŠ, VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202419

Zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zá-
stupce, musí doložit své oprávnění dítě zastupovat.
· motivační část (praktické aktivity, rozhovor s dí-
tětem, orientační posouzení připravenosti dítěte na 
vstup do školy)
Absolvování motivační části není podmínkou přijetí 
k povinné školní docházce.
Ředitel školy stanovuje optimální počet přijatých 
žáků na 50, maximální možný počet přijatých žáků 
na 60, a to pro dvě třídy v prvním ročníku povinné 
školní docházky.
K zápisu přichází i rodiče s dětmi, u kterých bude 
zákonný zástupce žádat o odklad povinné školní do-
cházky.
Samostatný zápis výhradně pro budoucí prvňáčky, 
uprchlíky z Ukrajiny, ředitel školy v roce 2024 nevy-
hlašuje a termín zápisu je shodný s výše uvedeným.
K zápisu všech budoucích prvňáčků je nutná rezer-
vace termínu (rezervace dne a hodiny). Rezervace se 
provádí online při podání žádosti a je možná až od 
1. 3. 2024.
Pokud zákonný zástupce dítěte nemá možnost elek-
tronického podání přihlášky, může kontaktovat ško-
lu, konkrétně zástupce ředitele Mgr. Martinu Vaněč-
kovou (tel. 727 933 856) pro osobní podání žádosti  
v tištěné formě a pro rezervaci termínu zápisu.

Na stejné telefonní číslo (případně na e-mail: vanec-
kova@zsbreznice.cz) je možné se obracet i s dalšími 
dotazy ohledně zápisu k povinné školní docházce.  
K dispozici je Vám také ředitel školy či školní psy-
cholog (webová sekce Kontakty).
Předškoláčci navštíví školu také v rámci spoluprá-
ce základní školy s mateřskými školami v Březnici. 
Cílem je představit dětem školu jako bezpečné pro-
středí, kterého není třeba se obávat.
Pro rodiče budoucích prvňáčků a další zájemce 
bude připraven Den otevřených dveří, který proběh-
ne před zápisem k povinné školní docházce. Termín 
bude upřesněn a zveřejněn s dostatečným předsti-
hem.
Pro rodiče bude před letními prázdninami organizo-
vána informativní schůzka, na které se dozvědí vše 
důležité pro nový školní rok (např. požadavky na po-
můcky, informace o organizaci školní družiny, škol-
ního stravování aj.). Termín schůzky bude zveřejněn 
s dostatečným předstihem.
Více informací (viz postup registrace k zápisu, kri-
téria přijetí aj.) získáte na webových stránkách Zá-
kladní školy Březnice v sekci Škola – Zápis do ZŠ.

Miroslav Bělka, ředitel 

V Ý Z V A
Prosíme o pomoc při pátrání po podobě březnického lidového kroje. 
Máte-li nějaké pozůstatky lidového kroje po předcích, 
obrázky, fotografie, popisy nebo zdroje, kde bychom měli hledat, 
napište nám na: sinkulova116@zak.zsbreznice.cz 
nebo zavolejte do školy: 318 682 165. 
Děkujeme za pomoc.

žáci 8.A ZŠ Březnice   

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Březnice, Romitálská 340
se sídlem: Rožmitálská 340, 262 72 Březnice
tel. 318 682 961, www.sbrez.cz, email: skola@sbrez.cz 

JEŽÍŠEK V REŽII ŽÁKŮ 
OBORU SOCIÁLNÍ ČINNOST 

Dne 29. listopadu se VOŠ a SOŠ 
Březnice zúčastnila prodejní vý-
stavy na Krajském úřadu Stře-
dočeského kraje. Žáci a žákyně 
oboru sociální činnost vyráběli 
vánoční dekorace, věnce a jiné 
výrobky. Chtěli jsme, aby výtě-
žek z tohoto prodeje putoval na 
dobrou věc. V adventním čase 
jsme za získané prostředky na-

koupili vánoční dárky pro děti 
i seniory. Za část peněz jsme 
opatřili stolní deskové hry pro 
březnický Volnočasový klub pro 
děti a mládež xD₂. Pro Dětský 
domov Pepa v Lazci u Příbra-
mi jsme pořídili tři sedací vaky 
do nového obývacího prostoru. 
Největší radost jsme udělali ně-
kterým březnickým seniorům, 
kterým jejich zdravotní stav ne-
dovolí bohaté společenské žití. 
Jednalo se především o klien-

ty Pečovatelské služby Města 
Březnice a Domova Březnice.  
Žákyně prvního, druhého i tře-
tího ročníku oboru sociální čin-
nost napsaly seniorům osobní 
dopis a srdečné přání. Dopis 
předávaly žákyně společně  
s vánoční růží. Březnické seni-
ory jsme mile potěšili a věříme, 
že jim tato květina bude dělat 
ještě dlouho radost.

Lenka Čelůstková, Iva Chválová



VOŠ A SOŠBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202420

ÚČAST VOŠ A SOŠ 
NA HAXAGONU

Ve čtvrtek 30. listopadu jsme se 
s týmem spolužáků z 3. roční-
ku oboru IT zúčastnili již po třetí 
soutěže Haxagon. Letošní téma 
soutěže bylo Kyberbezpečnost. 
Soutěž je určena pro žáky střed-
ních škol, ve kterých se vyučují 
informatické předměty. Náš tým 
byl zastoupen žáky: Ivan Šulda, 
Petr Špryňar, Jiří Šimek a Šte-
fan Vejšický. Pedagogický do-
hled nad námi držel učitel Marek  
Soucha. 
Pro přípravu na soutěž byl každé-
mu soutěžícímu připraven účet 
na stránce Haxagon.xyz. Stránka 
byla vytvořená pořadateli. Měli 
jsme zde možnost plnit nejrůzněj-
ší úlohy, které nás od základů až 
po vyšší úroveň seznámily s prací 
v operačním systému Linux, prací 
s různými servery, s počítačovou 
sítí atd. V některých úlohách jsme 
měli šanci vžít se do kůže hacke-
rů, avšak v naprosto bezpečném 
a připraveném prostředí. Účelem 
bylo lépe porozumět tomu, jak se 
hackerským útokům bránit.

Samotná akce probíhala na Smí-
chovské střední průmyslové ško-
le a gymnáziu (SSPSG) v Praze, 
kde se sešlo několik týmu z růz-
ných škol z celého kraje. Hlav-
ním cílem soutěže bylo získat 
co nejvíce bodů z předpřipra-
vených úloh. Časový limit byl  
6 hodin. Přestože náplní soutěže 
byla POUZE práce na počítačích, 
musím uznat, že tak dlouhá doba  
k neustálé pozornosti a řešení 
úkolů byla poměrně náročná.  
K úlevě nám všem pomohlo ob-

čerstvení připravené pořadateli.
Oproti předešlým ročníkům jsme 
posbírali více znalostí a umístili 
se na krásném 4. místě. Jen vel-
mi těsně jsme neobhájili 3. místo  
z loňského roku.
Dle mého názoru projekt Haxa-
gon dokáže v blízké budoucnosti 
udělat kyberprostor bezpečněj-
ším místem. A to především díky 
zasvěcení více lidí do oblasti ky-
berbezpečnosti.

Ivan Šulda, 3. AV (IT)

VÝŽIVA A OCHRANA 
ROSTLIN 

Dne 7. prosince jsme zahájili sé-
rii přenášek, které nám nabídla 
Primagra Milín, a.s. Prvním téma-
tem byla Výživa a ochrana rostlin  
v provozu. Přednášející Petr Ža-
lud měl zajímavě připravenou 
prezentaci, kterou vhodně doplnil 
praktickými poznatky. Na ukázku 
přivezl i několik publikací k uve-
denému tématu.
Z hodnocení studentů vybíráme 
následující příspěvek:
„Přednáška se mi líbila a myslím 
si, že i ostatním ročníkům. Stu-
denti druhých ročníků to brali 
spíše jako úvod do ochrany a vý-
živy rostlin. Nyní už vědí, co oče-
kávat od tohoto předmětu a na co 
se připravit v dalších letech. Co se 
týče třetích ročníků, tak si mys-
lím, že jsme se přiučili mnohým 
věcem z ochrany a výživy rostlin. 
Čtvrté ročníky si mohly zopakovat 
ochranu a výživu k maturitě, která 
je zanedlouho čeká. Všichni jsme 
se dozvěděli něco nového z praxe. 
Bylo to opravdu zajímavé a těšíme 
se na další takové přednášky“. 

Kateřina Ouborná, 3. ročník obo-
ru agropodnikání

ŠKOLA  V CUKROVARU 
V DOBROVICÍCH

V úterý 9. ledna jsme se vydali na 
celodenní exkurzi do cukrovaru  
v Dobrovicích. 
Před vlastní exkurzí nás čeka-

lo malé překvapení. Právě mezi 
námi odpočítali 200 000 návštěv-
níka v cukrovaru a muzeu. Stal 
se jím letošní maturant Vladimír 
Frýdl, který obdržel dárkový koš 
a přišli mu pogratulovat ředitel 
provozu cukrovaru a pan starosta 
Dobrovic. 
Exkurze v cukrovaru pro nás byla 
velice poučná, protože jsme se 
dozvěděli nejen o historii cukro-
varnictví, ale i o současné techno-
logii výroby. V muzeu jsme si pro-
hlédli historické zařízení a stroje, 
se kterými se dříve získával cukr. 
Některé stroje jsme si mohli do-
konce vyzkoušet. 
Poté jsme si prošli rozsáhlý ven-
kovní i vnitřní provoz cukrovaru. 
Bylo zajímavé se podívat i do la-
boratoře, kde se z každého třetí-
ho kamionu odebírají vzorky ke 
zjištění kvalitativních znaků. Na 
základě zjištěných výsledků pro-
bíhá následné zpeněžení dodávky 
řepy. 

Hlavně nás zaujala výroba cuk-
ru, který se získává z řepných 
řízků. Vzniká difúzní šťáva, která 
se musí pročistit a následně pře-
filtrovat. Tato šťáva se zahustí ví-
cestupňovým odpařováním. Poté 
probíhá opakovaný proces vaře-
ní cukroviny a krystalizace. Po 
zkrystalizování se krystaly cukru 
oddělí od sirupu odstřeďováním. 
Cukr se následně musí usušit.  
Z odděleného sirupu vznikne me-
lasa, která se využívá společně  
s difúzní šťávou na výrobu lihu  
a krmiv. Řízky se s přidáním me-
lasy suší v bubnech a prodávají 
jako krmivo pro zvířata. 
Na   konci   prohlídky   jsme   měli



VOŠ A SOŠ, CHARITABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202421

možnost ochutnat vzorky mezi-
produktů a produktů, cukr a mela-
su. Exkurze byla hodně zajímavá  
a určitě vhodně doplnila probíra-
né učivo.
Julie Burdová a Kateřina Oubor-
ná, 3. AV oboru Agropodnikání

ŽÁCI VOŠ A SOŠ V ČNB

V lednu jsme se sešli, abychom 
se společně vydali vstříc získá-
ní nových vědomostí. Navštívi-
li jsme společně stálou expozici  
v České národní bance „Lidé  
a peníze“ a novou expozici „Za 
měnou“. Nejprve jsme zhlédli 
krátký animovaný film týkající se 
bankovnictví a vývoje peněz. Poté 
jsme zavítali do trezoru ČNB, kde 
jsme se dozvěděli mnoho zají-
mavého o penězích, ochranných 
prvcích bankovek, výrobě min-
cí a bankovek, padělání banko-
vek apod. Asi nejvíce nás zaujala 
pamětní zlatá mince vyrobená  
ke 100. výročí české koruny. Obří 
mince má hodnotu sto milionů 
korun, váží 130 kg, má průměr  
53 cm a je opravdu nádherná. 
Na závěr prohlídky jsme si mohli 
potěžkat zlatou cihlu a porovnat 
její váhu se stejně velkými cihlami  
z jiných materiálů než ze zlata. Po 
skončení této části prohlídky jsme 
se přemístili o patro výš, kde jsme 
absolvovali další prohlídku na 
téma „Za měnou“. Tato expozice 

začala krátkým vtipným filmem 
o bankovkách. Z jednotlivých pa-
nelů jsme se dozvěděli něco o his-
torii bankovnictví, o české měně, 
inflaci a historii směny. Viděli 
jsme i maketu České národní ban-
ky, která nás svou stavbou velice 
zaujala. Její rozloha se rovná veli-
kosti Staroměstského náměstí. 

Na konec jsme si zasoutěžili. Hle-
dali jsme schované peníze. 
Exkurze se nám velice líbila, dopl-
nila a obohatila naše učivo v před-
mětu Ekonomika. 

studenti 3. a 4. ročníku 

MISTROVSTVÍ SVĚTA 2023 
V LINE DANCE 

Dne 30. listopadu jsem se zúčast-
nil Mistrovství světa v Line Dance 
ve městě Kreuzlingen ve Švýcar-
sku. Pro kvalifikaci na mistrov-
ství světa tanečník potřebuje tři 
kvalifikační mezinárodní soutě-

že. Já jsem se zúčastnil soutěží  
v Lotyšsku, Rakousku a Německu. 
Naše Česká Line Dance Asociace 
(CLDA) také pořádá českou me-
zinárodní soutěž zvanou Czech 
Open, kde jsem také tancoval.
Na mistrovství světa jsem soutě-
žil v pěti kategoriích: Line Dance  
Intermediate   Classic/Open,   Line 
Dance Showcase Classic/Open, 
Partner dance experienced, Coup- 
le Dance Novice, Choreography 
dance improver. Ze soutěže jsem 
si odnesl 2x první místo, 2x druhé 
místo a jedno páté. 

Line Dance je individuální druh 
tance, sami si můžeme zatančit 
různé styly např: Night Club, Wal-
tz, Polka, East-coast Swing, Funky  
a Showdance. Veškerý taneční 
styl obsahuje velkou část techniky 
a různých pohybů.

Štefan Vejšický
student 3. ročníku

VÝSLEDEK TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY PRO CHARITU ČR 2024
Už každoročně se začátkem nového roku přidávají tři skupinky 
tříkrálových koledníků z Březnice ke koledníkům z Charity v Rožmi-
tále a vybírají finanční dary pro Charitu ČR v rámci celorepublikové 
„Tříkrálové sbírky“. V letošním roce se v Březnici a okolí podařilo 
vybrat krásných 39 600 Kč. Velký dík patří všem dárcům, kteří do 
sbírky přispěli a také tříkrálovým koledníkům a vedoucím skupi-
nek, kteří se do sbírky zapojili. Letošními tříkrálovými koledníky 
byly:  Kateřinka a Maruška Bělkovy, Ema Chotívková, Klárka Flíčko-
vá, Lucinka Havelková, Baruška Nuslová, kluci Liebnerů a skupinka 
dospělých. 
Vybraná částka byla odeslána na sbírkový účet Charity ČR v Praze, 
která pak charitám, které sbírku organizovaly, vrátí 65 procent z vy-
brané částky na schválený místní záměr pro rodiny s dětmi nebo na 
pomoc lidem v těžké životní situaci.
                                                                   Charita Rožmitál p. Třemšínem



SPOLKYBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202422

PROJEKT OCHUTNEJ SVĚT

Co to je?
Projekt realizuje skupina mla-
dých lidí ve věku do 30 let  
z Březnice (spolu se zastřešu-
jícím spolkem Kulturní Gang 
Březnice) díky podpoře z pro-
gramu Evropského fondu soli-
darity. Náš projekt se zaměří na 
podporu neformálního multi-
kulturního vzdělávání dětí i do-
spělých a vytvoření příležitostí 
pro setkávání s odlišnými kultu-
rami.
Co se bude dít?
V průběhu roku zorganizujeme 
několik konkrétních zážitko-
vých aktivit a setkání, na kte-
rých budou mít lidé různých 
věkových kategorií možnost po-
znat cizí země a jejich kulturu. 
Nechceme, aby to bylo jen suché 
předávání informací, ale záleží 
nám na tom, aby to bylo pro vás 
zábavné, originální a zajímavé. 
Chceme, aby vám akce poskyt-
ly prostor pro nové poznatky, 
přátelství a aby díky tomu došlo  
k propojení různých kultur  
a vzájemnému pochopení odliš-
ností a tím ke snížení rasové ne-
snášenlivosti. Pro děti chceme 
zařazovat interaktivní programy 
v cizích jazycích, seznamování 
skrze tradiční hudbu, tanec či 

výtvarné techniky a pro dospělé 
se zaměříme hlavně na pozná-
vání světových kuchyní, vaření 
tradičních jídel a ochutnávky.
Vyvrcholením by měl být malý 
„festival kultur” s etno jídly, ka-
pelami a programem pro celou 
rodinu.
Co tím vším chceme dosáh-
nout?
Chceme zvýšit interkulturní vní-
mavost a informovanost míst-
ních lidí o odlišných etnikách. 
My sami se projektem hlavně 
chceme naučit samostatně or-
ganizovat akce pro veřejnost. 

Přijdete i vy někdy s námi ochut-
nat svět v Březnici?
V únoru se můžeme potkat tady:

OCHUTNEJ SVĚT 
NA MASOPUSTU V BŘEZNICI  
10. února v průběhu masopust-
ního veselí na Náměstí 
Ochutnávka originálních jídel  
z různých koutů světa. Prostřed-
nictvím společnosti INBÁZE 
a jejího sociálního podniku 
ETHNOCATERING nabídneme 
exotická jídla, která připravily 
ženy migrantky podle tradič-
ních receptur ze svých domov-
ských zemí. 

OCHUTNEJ ŠPANĚLŠTINU 
V KNIHOVNĚ
15. února od 16 hodin
Nejprve si děti i dospělí poslech-
nou pohádku „Jak šel kohoutek 
na svatbu” v češtině a španěl-
štině. Pak pohovoříme s rodi-
lou Brazilkou, poznáme kulturu 
a zvyky španělsky mluvících 
zemí. A protože tyto země jsou 
známé karnevalovými průvody, 
vyrobíme si i my karnevalový 
doplněk.
Změna programu vyhrazena.

Tým projektu Ochutnej svět

Vánoční dárky pro návštěvníky Vol-
nočasového  klubu  xD₂ nakoupili 
studenti VOŠ A SOŠ Březnice.

MÍSTNÍ ORGANIZACE SVAZU TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH 
V BŘEZNICI
INFORMUJEME
Další setkání s paní Ivou Maršíkovou pro klienty 
se sluchovým znevýhodněním se uskuteční 6. 3. 
v čase od 10.30 do 12.30 hodin. Případné dotazy 
můžete volat na tel. 603 570 340.

Cvičení pro dříve narozené pokračuje i po no-
vém roce. Každé pondělí od 9.30 a 11.30 hodin 
ve fitcentru MUSCLE FACTORY (proti autobu-
sovému nádraží). Přijďte si protáhnout tělo, je to 
prima! 

Z KULTURY
23. 2. odjíždíme do divadla J. K. Tyla v Plzni na 

divadelní činohru „POSTŘIŽINY“. Odjezd Ho-
rosedly 16.30, Mirovice v kopci 16.35 – náměs-
tí 16.40, Březnice Borská 16.55, U plechárny 
16.55, Březnice Náměstí 17.00, autobusové ná-
draží 17.10 hodin. Cena 380 Kč a 430 Kč (člen 
STP, ostatní). Vstupenky jsou k dispozici v lékár-
ně nebo v autobuse. Předpokládaný návrat mezi 
22.00 – 23.00 hodinou.
8. 3. připravujeme v salónku restaurace Městský 
pivovar (Bedna) prezentační ukázku přírodních 
produktů firmy JUST. Vstup je 50 Kč. 
Začátek v 17 hodin, předpokládaný konec ve  
20 hodin.



MĚSTO, Z REDAKČNÍ POŠTYBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202423

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SLAVÍ

88 let – Růžena Noháčková, Březnice

V této rubrice jsou uváděny údaje o občanech, kteří dali  
do doby uzávěrky novin svůj písemný souhlas ke zveřejnění. 

Upozornění - termín uveřejnění v novinách nemusí vždy 
odpovídat skutečnému datu výročí občana. 

Vzpomínky

Čas všechno mění, i pláč časem ustane. 
Vzpomínka v našich srdcích 
však na věky zůstane. 
Dne 1. února si připomeneme 15 let od úmrtí 
mojí milované maminky paní Ireny Vitákové.    

S láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Návštěvníci si budou moci produkty nejen otes-
tovat ale též zakoupit, případně objednat. Všichni 
jste srdečně zváni.
Připomínky, informace a dotazy v lékárně nebo na 
telefonním čísle 721 603 455, 318 682 050.

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT
Vyšel zimní časopis VOZKA
Nové 60stránkové číslo čtvrtletního magazínu pro 
vozíčkáře je opět pestrým a obsáhlým kaleido-
skopem zpráv, informací, tipů, rad a zajímavostí 

o životě a pro život na vozíku. Mimo jiné v něm 
najdete tři poradny (Ligy vozíčkářů, Národní rady 
osob se zdravotním postižením ČR a Ostravské 
organizace vozíčkářů), jejichž zkušení pracovníci 
vám pomohou najít odpovědi na vaše otázky týka-
jící se života s postižením. Časopis je ke stažení na 
stránkách: www.vozka.org

Za výbor MO STP v Březnici Hedvika Fořtová 
a Ludmila Feitová

Všechno nejlepší, hlavně hodně zdraví a vitality k významnému životnímu jubileu 80 let, 
s poděkováním za celoživotní podporu našeho klubu a za jeho vynikající reprezentaci na sportovním 
poli, přejí JOSEFU ŠTEFANOVI všichni spoluhráči, členové a přátelé z oddílu SK Březnice – stolní 
tenis.                                                                                                                                                   DĚKUJEME LEGENDO!

BLAHOPŘÁNÍ

VYTRÁCÍ SE Z PAMĚTI…
Slovo normalizace je jedním z těch slov, která se 
vytrácejí z paměti nás starších a mladším to slovo 
už sotva co říká. Přitom se pod tento pojem zahr-
novalo období mnohaletého trvání, počínající ro-
kem 1969 a končící sametovou revolucí 1989.
Normalizace byla oficiálním označením pro obdo-
bí, kdy se život u nás měl pokud možno vrátit do 
starých kolejí někdy před rokem 1969. Očekávalo 
se, že opět budeme žít v duchu hesel typu „Se So-
větským svazem na věčné časy“ a řídit se usne-
seními vládnoucí strany. Bylo to období represe, 
která postihovala zejména osoby angažující se  
v kulturním životě během Pražského jara v oblasti 
divadla, literatury a populární hudby a kriticky se 
stavějící k oficiálnímu dění. Veřejný projev v kri-
tickém duchu nebyl vítán, a tak ti, kteří chtěli svo-
ji nespokojenost se stavem věcí veřejně vyjádřit, 

byli prostě zakázáni. Občas se za to někdo dostal  
i do vězení, ale návrat do 50. let už to nebyl. Ve svě-
tě kultury opět zavládla cenzura (k jejímu zrušení 
došlo u nás v polovině roku 1968). Opět bylo mož-
no psát, zpívat a hrát jen to, co bylo, jak se tehdy 
říkalo, ideologicky nezávadné, tedy neobsahovalo 
nic kritického, co by jakkoli zlehčovalo budovatel-
ské úsilí našeho pracujícího lidu.
Kdo se s tímto stavem věcí nehodlal smířit, mohl 
být disidentem. Vystavoval se však tomu, že bude 
v hledáčku tajné policie a jeho počínání v rámci 
disentu bude hrubě nežádoucí. Někteří disiden-
ti se museli podrobovat výslechům, někteří byli 
dokonce vězněni. Knihy zakázaných autorů byly 
vydávány v cizině a sem se dostávaly tajně. Policie  
je  seč  mohla  zabavovala.  Disent  byl  skrytý před 

pokračování na str. 24



SPORT, INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202424

Novák  Radomyšl    Prodej  Kuřic   Rozvozový plán 2024 - trasa č.2
KDE

Blatná – u PENNY 08:45 Vysoká u Příbramě – u zastávky 13:30

Kadov – u OÚ 09:15 Tochovice – u restaurace 13:45

Tchořovice - u zastávky 09:30 Lazsko – u OÚ 14:00

Lnáře - u hotelu 09:45  Milín – u KD 14:15

Kasejovice - u RABBITU 10:00 Kozárovice – u restaurace 14:45

Předmíř – u prodejny 10:15 Zalužany - u prodejny 15:00

Mladý Smolivec – u aut. zastávky 10:30 Mirovice - u školy 15:15

Hvožďany – u OÚ 10:45  Rakovice – u OÚ 15:45

Bělčice - u jednoty 11:00 Čimelice – na náměstí u pomníku 16:00

Hudčice – u zastávky 11:15 Mirotice – náměstí 16:15

Bubovice - u OÚ 11:45

Březnice – u PENNY 12:00

Rožmitál pod Tř. - u obch. NORMA 12:30

Věšín – prodejny 13:00

Láz – u prodejny 13:15

KDY

V termínech 29.2 / 28.3 / 25.4 / 23.5 / 20.6 / 18.7 / 15.8 / 12.9 / 10.10 / 7.11

Nosné kuřice – červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané,vlašky
stáří 20 týdnů – 250 Kč/ks             tel: 602 115 750                  www.drubez-novak.cz

NOVÁK  RADOMYŠL – PRODEJ  KUŘIC   
Rozvozový plán 2024 - trasa č.2

V termínech 29. 2. / 28. 3. / 25. 4. / 23. 5. / 20. 6. / 18. 7. / 15. 8. / 12. 9. / 10. 10. / 7. 11.

Nosné kuřice červené, kropenaté, černé, bílé, modré, žíhané, vlašky.

stáří 20 týdnů, cena 250 Kč/ks     •      tel: 602 115 750       •      www.drubez-novak.cz

OCENĚNÍ NEJLEPŠÍCH TENISTŮ A SPORTOVCŮ V TC VITALITY
Na Vánoční párty šampiónů v sobotu 16. prosince 
jsme v našem klubu slavnostně vyhodnotili uplynu-
lou sezónu 2023 a ocenili nejlepší tenisty TC Vitality 
Březnice, z. s. Byl mezi nimi tým dorostu oceněný za 
postup do vyšší soutěže smíšených družstev a tým 
minitenisu za skvělé 3. místo v rámci celého Středo-
českého kraje. Mezi jednotlivci byl v kategorii mini-
tenisu oceněn Jakub Novák, v kategorii babytenisu 
Marek Zvěřina a za starší žáky a dorost Matyáš Mo-
táň, Emma Beranová a Tereza Sekmilerová.
Bylo uděleno i několik speciálních ocenění. Získali 
je naši bývalí i současní odchovanci Filip Kohn za 
mimořádné sportovní úspěchy v automobilových 
závodech (rallye) a Ella Smíšková za mimořádné 
úspěchy ve volejbalu. Speciální ocenění k životnímu 

jubileu získal také manažer klubu Stanislav Veselý.
Zajímavým zpestřením večírku byla také autogra-
miáda s odchovancem našeho klubu a dlouholetým 
daviscupovým reprezentantem ČR Jiřím Veselým  
a s autorem knížky Králové tenisových grandslamů, 
tenisovým expertem, trenérem a televizním ko-
mentátorem Zdeňkem Žofkou. Mimořádně poutavá 
byla pro rodiče i děti beseda s těmito dvěma osob-
nostmi o zákulisí světového tenisu.
Celé slavnostní odpoledne proběhlo v příjemné 
předvánoční atmosféře za doprovodu krásných vá-
nočních hitů v podání dvou skvělých mladých zpě-
vaček Libušky Fořtové a Amálky Veselé.

Jiří Veselý, TC Vitality Březnice z. s.

pokračování ze str. 23
společnosti, měl své sympatizanty a podporovate-
le. Protože literární díla psaná disidenty nesměla 
být oficiálně vydávána, opisovala se na psacích 
strojích. Opisovaným knížkám se říkalo bůhvíproč 
„samizdaty“. Počty opsaných textů nebyly vysoké, 
jednotlivé exempláře obvykle šly z ruky do ruky. 
Kdo by si dnes myslel, že samizdatová literatura 
obsahovala štvavé texty vybízející k rozvrácení 

socialistické společnosti, bude zklamán. Tankový 
prapor od Josefa Škvoreckého nebo Švandrlíkovi 
Černí baroni, které většina zná z pozdějšího fil-
mového zpracování, jsou příkladem literatury vy-
dané nejprve jako samizdat. Teprve po roce 1989 
se většina samizdatové literatury u nás dočkala 
oficiálního vydání.     

MUDr. Jiří Beran



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202425

 
Sedlice 14 (areál farmy), Rožmitál p. Tř. 

                 

                

     Nově v naší půjčovně máme přívěsnou plošinu s dosahem 14 metrů.    

 

Tel.: 721 658 232 
www.jenplant.cz 

PŮJČOVNA STROJŮ - VÝROBA HYDRAULICKÝCH HADIC

HOSPŮDKA U DĚDY JEHUDY
zve na příjemné posezení 

• bohatá nabídka studených a teplých    
  nápojů s chuťovkami k pivu
• šipky a hrací karty k zapůjčení

                                             
Těšíme se na vaši návštěvu!

  PRONÁJEM 
PRACOVNÍ PLOŠINY

 
MULTICAR M25 - výška 10 m

Avia A31 - výška 16 m

Pavel Haník ml.
tel. 736 536 389, 606 466 750

Město Rožmitál pod Třemšínem  
prodává byt 4 + 1 v Pňovicích

Město Rožmitál pod Třemšínem nabízí k prodeji byt  
č. 4 v bytovém domě čp. 50 v Pňovicích. Jedná se o byt  
4 + 1 o celkové podlahové ploše 116,77 m2. Měsíční ná-
klady do fondu oprav jsou 1.752,- Kč + zálohy na služby. 

Byt bude prodán obálkovou metodou. Minimální cena je 2.900.000,- 
Kč. Nabídky je možné podávat v zapečetěné obálce označené „Pro-
dej bytu č. 4 v čp 50 v Pňovicích“ do 4. 3. 2024 do 15:00 na poda-
telnu MěÚ Rožmitál p. Tř. Otevírání obálek proběhne 4. 3. v 15:00  
v zasedací místnosti MěÚ. Zájemci, kteří podají nabídku, se mohou ote-
vírání obálek zúčastnit. Bližší informace najdete na webu města www.
rozmitalptr.cz nebo na Bytovém hospodářství – Tel.: 318 665 217.

• na čepu březnické pivo Herold 
• možnost rezervace pro oslavy



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202426



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202427



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202428

ROZŠIŘUJEME 
NÁŠ TÝM
Hledáme nové parťáky 
na pozice:

Kontakt: 
702 294 510  I prace@almea.cz www.almea.cz

Obsluha 
zahradního 
a palivového 
centra ALMEA

Technik
obsluhy
drtiče

Operátor
drtiče

Řidič C+E:
posuvka

ENGLISH IN WINTER
Další jednodenní intenzivní kurz angličtiny 

v rámci projektu 
KEEP YOUR ENGLISH UP in 2023–2024 

již v sobotu 17. 2. 2024!

Několik volných míst pro studenty a dospělé 
v úrovni A2/B1+, 

přihlášky a záloha do 10. 2. 2024.

Několik volných míst v kurzech angličtiny 
pro dospělé.

Individuální výuka dospělých a dětí, 
twin lekce, malé skupiny.

S Jitkou, s Eli nebo s Innou, prezenčně i online.
Kurz češtiny pro cizince 2023–2024, 

individuální výuka, prezenčně i online.

více na tel. +420 721 140 798
www.ajbartakova.webnode.cz 

www.facebook.com/jitkabartakovavyukajazyku
nebo pište na e-mail: jitka.bartakova@seznam.cz

Mgr. Jitka Bartáková
ANGLICKY A ČESKY

PRAKTICKY A HEZKY



INZERCEBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202429



INZERCE, REGIONBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202430

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.

HLEDÁME LIDI?
Jaké barvy se držíme od založení?
Kdo vítá uchazeče a dělá křížovky?
Název ulice ve které sídlíme?
Koho rádi uvidíme na pohovoru?
Staré místo se dá vyměnit za ........ 
Koho přes inzerci hledáme?

Za krátký čas/brzy.
„Zvát“ - 3. osoba čísla jednotného.

*Řešení: www.kemmler-electronic.cz

ALE TO SE BRZY ZMĚNÍ, SLEDUJTE WWW.KEMMLER-ELECTRONIC.CZ
VŠEM ÚSPĚŠNÝM LUŠTITELŮM I UCHAZEČŮM GRATULUJEME

Rybářský spolek 
a obec Hlubyně pořádají 

TRADIČNÍ DĚTSKÝ 
MAŠKARNÍ BÁL 

v sobotu 17. února 2024 

od 14 hodin v KD Hlubyně
                 

 • hudba
• soutěže
• občerstvení
• zábava

Všichni jste 
srdečně zváni.



KULTURABŘEZNICKÉ NOVINY 2/202431

středa 21. února
od 17 hodin
K poslechu a dobré kávě 
zahraje Tomáš Bláha.

čtvrtek 22. února 
od 18 hodin
Promítání dokumentár-
ního filmu s následnou 
besedou s terapeutkou 
Kamilou Jirsákovou.

Klavírní 
středa
Kavárna v Koleji

sobota 10. února
od 14 hodin
Město  ožije masopustním 
průvodem a veselicí na 
náměstí. 

Moudrost 
traumatu
Městská knihovna

Březnický
masopust
Náměstí

INFOCENTRUM A KAVÁRNA V KOLEJI
INFOCENTRUM
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 

KAVÁRNA  
pondělí–pátek od 8.00 do 16.00 
so, ne a svátky od 9.00 do 16.00

čtvrtek 1. února
od 18 hodin
Autorskou tvorbu před-
staví Hana Voříšková, 
režisérka, výtvarnice, uči-
telka, herečka především 
loutkového divadla.

Čtenářský 
čtvrtek
Kavárna v Koleji

V LEDNU SE TANČÍ!

Ples Města Březnice v lednu letošního roku se 
vskutku vydařil. K tanci a poslechu zahrála oblí-
bená kapela V-Originál složená z místních hudeb-
níků. Jako zlatý hřeb večera vystoupil Kristián Še-
bek s tanečním orchestrem Black Tower a tečku 
za celým programem obstaral v suterénu kultur-
ního domu DJ Duff. Večerem zněla hudba široce 
rozkročená pestrobarevným spektrem žánrů, 
každý si snad přišel na své. V úvodní části večera 
vystoupili s dvěma tanečními čísly žáci ZUŠ J. J. 
Ryby pod vedením Martiny Dobešové a celý večer 
provázel mluveným slovem Jan Liebner.
Za spolupráci děkujeme Luboši Krůtovi, který ve 
foyer kulturního domu připravil ochutnávku ra-
kouských a moravských vín, kterou doplnila Cí-
sařská bábovka jeho bratra Jiřího ze Zlatých časů. 
Alena Rejmanová a Tomáš Mokrý se ve foto kout-
ku v suterénu KD po celý večer nezastavili. Fotili, 
jak diví. V okamžiku největší fronty to vypadalo, 
že fotit bude muset i šatnářka Markéta. Každý 
chtěl mít s přáteli památeční fotku na večer, který 
tak krásně a bezstarostně plynul.
Velice děkujeme i Městu Rožmitál pod Třemšínem

foto Alena Rejmanová

za pohotovou pomoc s technickými problémy  
v závěru příprav celé akce.
Ples Města Březnice pro vás připravila březnická 
kultura za spolupráce a podpory březnických TS, 
strážníků městské policie a SDH Březnice. A pro-
tože se v lednu tančí, těšíme se již teď na setkání  
v lednu příštího roku.

Pavlína Liebnerová

Tradiční kratochvílí zimních měsíců jsou již po staletí plesy a taneční zábavy. Dobrou tra-
dicí byl vždy i ples města, městského úřadu, kulturního zařízení, jednoduše společenský 
večer zaštítěný městem.



KINOBŘEZNICKÉ NOVINY 2/202432

KINO BŘEZNICE únor 2024

BŘEZNICKÉ NOVINY – periodický tisk územního samosprávného celku (také na www.breznice.cz) • vychází 11x ročně  
• vydává MĚSTO BŘEZNICE, Náměstí 11, 262 72 Březnice, IČ 00242004 • připravuje Odbor kultury města Březnice – redak-
ce BN, Náměstí 16, 262 72 Březnice, e-mail: noviny@breznice.cz • č. 3 vyjde 29. 2. 2024 – uzávěrka čísla 3  je 15. 2. 2024 
ve 12 hodin • ročník XXI. • distribuce do březnických domácností zdarma, noviny k zakoupení v Infocentru – cena 20 Kč   
• registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11711 • redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout • vy-
dané číslo neprošlo jazykovou úpravou • redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků   
• za placenou inzerci odpovídá zadavatel • tisk: PBtisk a. s., Příbram

4. 2. neděle v 19.00 hodin   
CARAVAGGIŮV STÍN
Historické, životopisné drama, Itálie, Fran-
cie 2022, české titulky
Itálie roku 1600, proslulý renesanční 
malíř Michelangelo Merisi zvaný Ca-
ravaggio vzdoruje Vatikánu, odmítá 
přijmout diktát Tridentského konci-
lu ohledně tvorby uměleckých děl se 
sakrální tematikou a usiluje o vlastní 
osvobození po obvinění ze zabití.
Režie: Michele Placido
Hrají: Riccardo Scamarcio, Isabelle 
Huppert, Louis Garrel, Micaela Ramaz-
zotti, Lolita Chammah a další
Vstupné   100   Kč   •  120  minut   •  Přístupno 
od 15 let
 
7. 2. středa v 19.00 hodin
ALMA A OSCAR
Životopisné drama, Rakousko, Německo, 
Česko, Švýcarsko 2023, české titulky
Bouřlivý vztah Almy Mahlerové a za-
čínajícího malíře Oscara Kokoschky 
představuje několik pro jeho tvorbu zá-
sadních a vášní naplněných let, během 
kterých vznikla část z jeho mimořád-
ných děl.
Režie: Dieter Berner
Hrají: Emily Cox, Valentin Postlmayr, 
Anton von Lucke, Brigitte Karner, Táňa 
Pauhofová a další
Vstupné   100   Kč   •  88  minut   •  Přístupno 
od 12 let

11. 2. neděle v 19.00 hodin  
TANCUJ, MATYLDO!
Drama, Česko 2023, české znění
Karel Roden jako úspěšný právník  
a jeho lehkovážný, nezodpovědný syn, 
kterým život převrátí stárnoucí matka 
a babička s nastupující Alzheimerovou 
chorobou. Striktní pravidla dokonalé-
ho světa přestávají ze dne na den platit  
a všichni zúčastnění musí především 
najít cestu k sobě navzájem.
Režie: Petr Slavík
Hrají: Karel Roden, Regina Rázlová, An-
tonio Šoposki a další
Vstupné    130   Kč  •   113  minut  •  Přístupno 
od 12 let

14. 2. středa v 18.00 hodin
VYNÁLEZCE   

Animovaný film, Francie, USA, Irsko, Lu-
cembursko 2023, český dabing
Zvědavý vynálezce a umělec Leonardo 
da Vinci přichází na královský dvůr ex-
perimentovat, stavět létací stroje, obr-
něná vozidla a další fantastické vyná-
lezy. Čeká nás napínavé dobrodružství 
a osudové setkání s princeznou Marga-
ritou.
Režie:  Jim Capobianco a Pierre-Luc 
Granjon
Vstupné     děti   70   Kč,   dospělí    100  Kč   •   
99 minut  •  Přístupno

18. 2. neděle v 19.00 hodin   
CELÝ ŽIVOT
Drama, Rakousko, Německo 2023, české ti-
tulky
Andreas prožije na farmě svého strýce 
dětství plné brutality a těžké práce. Vy-
roste v silného muže, osamostatní se, 
stane se lesníkem a potká lásku. Pak 
přijde válka, ale i tohle peklo Andreas 
ustojí a vrátí se zpět do svého horského 
údolí, které je teď úplně jiné.
Režie: Hans Steinbichler
Hrají: Robert Stadlober, Thomas Schu-
bert, Julia Franz Richter, Andreas Lust 
a další
Vstupné  100   Kč   •  108  minut   •   Přístupno 
od 12 let 

21. 2. středa v 19.00 hodin 
PAN BLAKE K VAŠIM 
SLUŽBÁM!
Komedie, Francie 2023, české titulky
Vyžehlit noviny, nakrmit kočku, donést 
snídani, obsloužit panstvo a jeho hosty. 
Pro pravého komorníka žádný problém, 
ale Andrew Blake tak úplně komorní-
kem není. Ve skutečnosti je britským 
podnikatelem a na francouzské panství 
přijel původně jako host. To se ale nikdo 
nesmí dozvědět!
Režie: Gilles Legardinier
Hrají: John Malkovich, Fanny Ardant, 
Émilie Dequenne, Philippe Bas, Eugé-
nie Anselin a další
Vstupné   100   Kč   •  110  minut   •  Přístupno

25. 2. neděle v 19.00 hodin  

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, Česko 2024, české znění

Hrabě Frank Kostka, jeho žena Vivien, 
dcera Marie, paní Tichá, kastelán Josef, 
údržbář Krása a další figurky v novém 
filmu podle knižní série kastelána a spi-
sovatele Evžena Bočka.
Režie: Jiří Vejdělek 
Hrají: Hynek Čermák, Tatiana Dyková, 
Yvona Stolařová, Eliška Balzerová, Mar-
tin Pechlát, Pavel Liška, Zdeněk Piškula 
a další
Vstupné   120   Kč  •   99   minut  •  Přístupno

28. 2. středa v 19.00 hodin
PŘIŠLA V NOCI
Komedie, drama i horor Česko 2023, české 
znění
Matka a tchýně v jednom přijíždí na ne-
čekaný a časově neomezený pobyt ke 
svému synovi a jeho družce. Komorní 
očistec začíná, plíživá domácí invaze 
nabírá na síle, jistoty se otřásají, hrani-
ce soukromí bortí. Mají matky a tchýně 
vždycky pravdu?
Režie: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček
Hrají: Simona Peková, Annette Nesvad-
bová, Jiří Rendl, Vladimír Kratina, Judit 
Pecháček, Jan Vondráček, Vasil Fri-
drich, Denisa Barešová a další
Vstupné   100   Kč   •  82  minut   •  Přístupno 
od 12 let

3. 3. neděle v 19.00 hodin   
ZÓNA ZÁJMU
Historické drama, USA, Velká Británie, Pol-
sko 2023, české titulky
Rudolf, Hedwiga a jejich čtyři děti žijí 
ve velkém domě s krásnou, udržova-
nou zahradou. Každý den slaví společ-
nou večeří, vzpomínají na milovanou 
Itálii, užívají si víkendové výlety k vodě  
a procházky s přáteli. Zpoza zdí jejich 
domova se však ozývají znepokojivé 
zvuky a občas něčí zoufalý křik. Rudolf 
Höss je totiž velitel koncentračního tá-
bora v Osvětimi.
Režie: Jonathan Glazer
Hrají: Sandra Hüller, Christian Friedel, 
Ralph Herforth, Max Beck a další
Vstupné   120   Kč   •  105  minut   •  Přístupno 
od 12 let

Připravujeme: 
6. 3.  NOEMOVA ARCHA
Změna programu vyhrazena.


